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Walka o prawo 
do bycia ojcem 

PRAWO RODZINNE  Kilkanaście tysięcy ojców w Polsce musi 
walczyć o swoje prawa do kontaktu z dzieckiem, bo polskie 
sądy rodzinne w większości przypadków przyznają opiekę mat-
ce. Jednym z takich ojców jest pan Cezary
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Służba zdrowia
Szpitale czekają na zmiany
Rządowy projekt ustawy o sieci 
szpitali (PSZ) coraz bliżej wprowa-
dzenia. Autorzy mówią, że będzie 
lepiej, przeciwnicy biją na alarm.  
Czy szpital w Wąbrzeźnie jest za-
grożony?
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Wąbrzeźno
Zostaw 1 proc. u nas
Przekazując 1 proc. podatku Wą-
brzeskiemu Stowarzyszeniu Po-
mocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski możemy pomóc w remoncie 
Warsztatu Terapii Zajęciowej
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Wąbrzeźno
Służyć poprzez przyjaźń
Wąbrzeski region Międzynarodo-
wego Stowarzyszenia Policji (IPA) 
wyróżnił cztery zaprzyjaźnione 
z organizacją osoby tytułem „Za-
służony dla sekcji polskiej IPA”
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Mężczyzna rozstał się ze swo-
ją partnerką w maju 2012 r. Ich 
córka miała wtedy 10 miesięcy. 

– Nie było to rozstanie na za-
sadzie kłótni czy nieporozumień. 
Ustaliliśmy kwestię sprawowania 
przez nas władzy rodzicielskiej. 
Zdecydowaliśmy, że dzieckiem 
opiekujemy się wspólnie. Usta-
liliśmy więc opiekę równoważną 
– opowiada mężczyzna. – Nasze 
relacje były wtedy poprawne. Po-
magałem matce w utrzymaniu 
dziecka. Wszystko funkcjonowało 
dobrze do czerwca 2013 r. Wte-
dy matka mojej córki i jej obecny 
partner oświadczyli mi, że chcą 
się wyprowadzić do Warszawy. 
Nie wyraziłem zgody na zabra-
nie dziecka. 23 lipca tego samego 

roku moja była partnerka zmie-
niła miejsce zamieszkania dziecka 
wbrew mojej woli i przeprowadzi-
ła się do swoich rodziców do Wą-
brzeźna.

Stamtąd, nie bez problemów, 
pan Cezary zabrał córkę do sie-
bie. Podczas pobytu dziewczynki 
u ojca, matka odwiedziła ją cztero-
krotnie. Ojciec w żaden sposób nie 
utrudniał tych kontaktów, a na-
wet do nich zachęcał. W sierpniu 
mężczyzna umożliwił swojej byłej 
partnerce zabranie dziecka na wy-
poczynek do Kołobrzegu, chcąc 
w ten sposób okazać jej swoje za-
ufanie. To co potem się wydarzy-
ło pokazało, że nie było to dobre 
posunięcie. Od momentu wyjazdu 
do Kołobrzegu córka pana Ceza-

rego była izolowana przez matkę 
od ojca przez okres 4 miesięcy. 
W październiku 2013 r. mężczyzna 
wystąpił o ustalenie kontaktów 
z dzieckiem. Ustalono je dopiero 
rok później. Przez ten czas ojciec 
miał ograniczane kontakty z cór-
ką. 

– Wszystkie były za jej wolą, 
w jej miejscach i w jej towarzy-
stwie. Musiałem się do tego dosto-
sować. Nikt mi w żaden sposób nie 
pomógł – opowiada. – W sierpniu 
w 2014 r. przyjeżdżałem do Wą-
brzeźna codziennie, by spotkać 
się z dzieckiem. Starałem się z nią 
zobaczyć, gdy była na spacerze. Ni-
gdy przez okres 3 lat nie było po-
między mną i matką dziecka kłótni 
w obecności córki. Były SMS-owe 
wymiany zdań, np. gdy chciałem 
dziecko zabrać na weekend, a mat-
ka mówiła nie. Gdy chcę się spo-
tkać z dzieckiem, chcę korzystać 
ze swojego prawa i chcę, by matka 
dziecka respektowała jego prawo 
do drugiego rodzica. Jeżeli się na 
to nie zgadza, a ja o to walczę, to 
okazuje się, że sądy nie podchodzą 
do tego w ten sposób, że matka 
narusza dobra osobiste dziecka 
i stosuje alienację rodzicielską, tyl-
ko tłumaczą to konfliktem. 

dokończenie na str. 4

Zdjęcie ilustracyjne

Wąbrzeźno

Strażacy mają 
katamaran
Zakup katamaranu ratowniczego system woda-lód 
to jedno z sześciu zadań sfinansowanych w trzeciej 
edycji budżetu obywatelskiego. Pomysł wypłynął od 
strażaków z miejscowej jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej. 

Strażacy zyskali poparcie 
ponad 950 mieszkańców miasta. 
Dzięki niemu mogli kupić kata-
maran ratowniczy za ok. 41 tys. 
zł. – Zakup katamaranu ma na 
celu wyposażenie jednostki OSP 
w Wąbrzeźnie w skuteczny, no-
woczesny i uniwersalny sprzęt 
do ratownictwa wodnego, który 
pozwoli na podjęcie szybkiej akcji 
ratowniczej na zbiornikach wod-
nych w każdych warunkach po-
godowych i o każdej porze roku 
– wyjaśniał Lucjan Nowosielski, 
jeden z inicjatorów zadania.

W skład zestawu, oprócz 
pływającego pomostu robocze-
go wraz z silnikiem spalinowym, 
wchodzi sprzęt ochronny i zabez-

pieczający ratowników oraz lekka 
przyczepa transportowa. Sanie 
lodowe systemu woda-lód będą 
służyć jednostkom ratownic-
twa całego powiatu. To mobilne 
urządzenie przeznaczone jest do 
działań ewakuacyjnych w warun-
kach wodno-lodowych, w których 
głównym czynnikiem utrudniają-
cym dotarcie do poszkodowane-
go jest załamywanie i dryfowa-
nie lodu lub długa droga wodna 
pomiędzy stałym brzegiem a lo-
dem.

W lutym zorganizowano też 
szkolenie z wykorzystaniem no-
wego sprzętu. 

dokończenie na str. 2



dokończenie ze str. 1
Jak informuje Anna Bo-

rowska, do udziału w szkoleniu  
zostali zaproszeni strażacy ze 
wszystkich jednostek powiatu 
wąbrzeskiego, funkcjonariusze 
policji oraz strażnicy miejscy. 
– Szkolenie podzielono na dwie 
części, teoretyczną i praktycz-
ną. Pierwsza odbyła się w sie-
dzibie PSP, zaś drugą przepro-
wadzono nad jeziorem Frydek. 
Ratownicy poznali m.in. zalety 
sań lodowych i sposób ich uży-
cia w czasie akcji ratowniczych 
– wyjaśnia rzeczniczka prasowa 
burmistrza. Sanie lodowe wraz 
z przyczepką niezbędną do ich 
transportu zostały zakupione 
w połowie lutego br. 

Przypomnijmy, że w ramach 
trzeciej edycji budżetu obywa-
telskiego sfinansowane zostaną 
następujące projekty: 1. „Roz-
wój Klubu Aktywnych Kobiet” 
(1286 głosów, wartość zadania 
30 tys. zł); 2. Zakup katamaranu 
ratowniczego woda-lód dla OSP 
(953 głosy, 40,6 tys. zł); 3. Sys-
tem multimedialny dla parafii 
MBKP (876 głosów, 32 tys. zł); 
4. Przebudowa plaży i kąpieli-
ska (735 głosów, 150 tys. zł); 5. 
Sprzęt sportowy dla Wilkołaków 
(555 głosów, 12 tys.  zł); 6. Dopo-
sażenie placu zabaw przy ul. Ge-
nerała Hallera 15 i 3 (349 głosów, 
31,5 tys. zł).

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

– Szczegółowego planu jesz-
cze nie ma – wyjaśnia Anna Bo-
rowska. – Ustalony jest natomiast 
termin Dni Wąbrzeźna. Będziemy 
je obchodzić 2 i 3 czerwca. W pią-
tek (2 czerwca) w amfiteatrze na 
Podzamczu odbędzie się kon-
cert główny. Impreza rozpocznie 
się o godzinie 16.00 i potrwa do 
22.00. Gwiazdą, jak już wiadomo, 
będzie zespół „Dżem”. Poza tym 
w obchody, jak zawsze, włączą się 
placówki oświatowe i kulturalne. 

Planujemy także imprezy spor-
towe. Przed koncertem głównym 
tradycyjnie przygotujemy też 
galę Statuetek Burmistrza, czyli 
wręczenie nagród dla ludzi oraz 
organizacji wyróżniających się 
pracą i zaangażowaniem na rzecz 
miasta. 

Do tematu wrócimy, kiedy 
organizatorzy przygotują osta-
teczny harmonogram święta.

Tekst i fot. (krzan)
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Szpitale czekają na zmiany
SŁUŻBA ZDROWIA  Rządowy projekt ustawy o sieci szpitali 
(PSZ) coraz bliżej wprowadzenia. Autorzy mówią, że będzie le-
piej, przeciwnicy biją na alarm. Niektórzy eksperci obawiają się 
chaosu. Nowe rozwiązania nie podobają się przede wszystkim 
mniejszym placówkom oraz szpitalom prywatnym. Czy szpital 
w Wąbrzeźnie jest zagrożony?
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„Dżem” osłodzi 
Dni Wąbrzeźna
Co prawda do Dni Wąbrzeźna pozostały jeszcze nie-
mal trzy miesiące, ale już teraz warto wiedzieć, że 
gwiazdą tegorocznego święta miasta będzie zespół 
„Dżem”. Na mieszkańców i gości czekać będzie po-
nadto wiele innych atrakcji.

Imprezy

„Dżem” podczas koncertu w Brodnicy

Strażacy mają katamaran
Wąbrzeźno

ną automatycznie przekształcone 
w umowy według nowych przepi-
sów.

Jakie wymagania?
Wiadomo, że wśród kryteriów 

kwalifikujących do PSZ znajdzie się 
udzielanie świadczeń w ramach 
szpitalnych oddziałów ratunko-
wych albo izby przyjęć na podsta-
wie umowy z NFZ. Okres trwania 
musi wynosić co najmniej dwa lata 
kalendarzowe. Kolejnym warun-
kiem będzie udzielanie świadczeń 
w zakresie leczenia szpitalnego 
w trybie hospitalizacji. Również mi-
nimum w okresie ostatnich dwóch 
lat kalendarzowych w momencie 
wprowadzenia ustawy.

Czy na pewno będzie lepiej?
Resort zdrowia zapewnia, iż 

dzięki reformie pacjenci szybciej 
i łatwiej będą mogli zostać przyjęci 
do szpitala. Eksperci branży me-
dycznej z Konfederacji Lewiatan 
wyliczyli, że w skali kraju nawet 
400 placówek może stracić kon-
trakty z NFZ. 

Negatywy wskazuje też Naczel-
na Rada Lekarska, która alarmuje, 
że radykalna zmiana finansowania 
świadczeń, organizacji opieki szpi-
talnej i specjalistycznej, a także 
nocnej i świątecznej pomocy me-
dycznej wprowadzi w służbie zdro-
wia chaos na niewyobrażalną skalę. 
I będzie skutkować zmniejszeniem 
dostępności świadczeń. 

Na co jeszcze zwracają uwagę 
przeciwnicy PSZ? Mówią, że szpita-
le małe lub nowe prawdopodobnie 
nie zakwalifikują się do sieci. Sys-
tem PSZ może też nie objąć za-
kładów leczniczych udzielających 
świadczeń szpitalnych wyłącznie 
w trybie hospitalizacji planowych 
oraz „jednego dnia”. Choć budżety 
szpitali w sieci mają obejmować 
tzw. nadwykonania, to istnieje ry-
zyko, że szpitalom w PSZ nie zo-
staną zwrócone poniesione koszty 
za świadczenia ponad ryczałt, któ-
rych placówki zdrowia zobowiąza-
ne są udzielić pacjentom w stanie 
nagłego zagrożenia życia.

Wąbrzeski szpital 
wejdzie do sieci
Jak zapewnia prezes Nowego 

Szpitala w Wąbrzeźnie, lecznica tra-
fi do PSZ. - Mamy wymagane przez 
projekt ustawy oddziały, a także 
wymaganą liczbę przyjęć pacjen-
tów. Placówka w Wąbrzeźnie nie 
jest więc zagrożona niewłączeniem 
do sieci szpitali - informuje Tomasz 
Ławrynowicz. 

Tekst i fot. (krzan)

Rząd zachwala zmiany, które 
mają usprawnić organizację udzie-
lania świadczeń opieki zdrowotnej 
przez szpitale i przychodnie przy-
szpitalne. Ustawodawca zapewnia, 
że chce poprawić dostęp pacjentów 
do leczenia specjalistycznego. Pro-
jekt ustawy zakłada, iż pierwsze 
wykazy podmiotów zakwalifikowa-
nych do PSZ zostaną ogłoszone nie 
później niż do 31 marca, z termi-
nem obowiązywania od 1 lipca br. 
Czasu zostało więc niewiele. 

Co czeka szpitale?
Ustawa przewiduje m.in. trzy 

podstawowe poziomy zabezpie-
czenia zdrowotnego (I, II i II stop-
nia) oraz cztery specjalistyczne 
poziomy zabezpieczenia zdrowot-
nego (szpital pediatryczny, szpital 
onkologiczny, szpital pulmono-
logiczny i szpital ogólnopolski). 
Według resortu zdrowia, pozwolą 
one stworzyć optymalną liczbę 
oddziałów specjalistycznych, a tak-
że umożliwią lepszą koordynację 
świadczeń szpitalnych i ambula-
toryjnych. Mają też ułatwić zarzą-
dzanie szpitalami. Na pierwszym 
poziomie zabezpieczenia zdrowot-
nego znajdą się chirurgia ogólna, 
choroby wewnętrzne, położnictwo 
i ginekologia, neonatologia oraz 
pediatria. Drugi poziom stworzą 
chirurgia dziecięca, kardiologia, 
neurologia, okulistyka, ortopedia 
i traumatologia narządu ruchu, 
otorynolaryngologia i urologia. 
Trzeci poziom obejmuje m.in. chi-
rurgię klatki piersiowej, choroby 
zakaźne, kardiochirurgię, nefro-
logię, reumatologię, toksykologię 
kliniczną, transplantologię klinicz-
ną czy urologię dla dzieci. Mówiąc 
prościej, do I stopnia będą należeć 
szpitale o zasięgu powiatowym, do 
II stopnia byłe szpitale wojewódz-
kie, zaś III stopnia – wieloprofilowe 
szpitale specjalistyczne.

Zgodnie z projektem wykazy 
świadczeniodawców zakwalifiko-
wanych do poszczególnych pozio-
mów przygotują dyrektorzy wła-
ściwych oddziałów wojewódzkich 
Narodowego Funduszu Zdrowia. 
Co ciekawe, kryteria kwalifikacji 
nie będą pozostawiać dyrektorom 
NFZ żadnego pola uznaniowości. 
Ich rolą będzie wyłącznie zbada-
nie czy świadczeniodawca spełnia 
jednoznaczne kryteria określone 
w projektowanej ustawie. Kwali-
fikacja będzie przyznawana na 4 
lata. Jednak dyrektor oddziału wo-
jewódzkiego NFZ, po uzyskaniu po-
zytywnej opinii ministra zdrowia, 
mógłby zakwalifikować do jednego 
z poziomów systemu zabezpiecze-
nia na terenie danego wojewódz-
twa świadczeniodawcę, który nie 
spełnia warunków kwalifikacji. Ale 
jedynie w przypadku stwierdzenia, 
iż takie rozwiązanie jest niezbęd-
ne dla właściwego zabezpieczenia 
dostępu do świadczeń opieki zdro-
wotnej.

Co z finansowaniem?
Szpitale, które spełnią kryteria 

kwalifikacyjne zostaną włączone 
do sieci. Stworzą system podsta-
wowego szpitalnego zabezpiecze-
nia świadczeń opieki zdrowotnej 
(PSZ). Na jego funkcjonowanie rząd 
chce przeznaczać ok. 91% środków, 
z których obecnie jest finansowane 
leczenie szpitalne (to prawie 27 mld 
zł). Świadczeniodawcy, którzy nie 
zostaną zakwalifikowani do sieci, 
będą mogli brać udział w postępo-
waniach konkursowych, aby otrzy-
mać kasę na leczenie. Ale tu do po-
działu zostają niecałe 3 mld zł.

Szpitale w sieci będą miały 
zagwarantowany kontrakt na za-
sadzie ryczałtu, który będzie obli-
czany m.in. w zależności od liczby 
pacjentów w poprzednim roku. 
Dotychczasowe kontrakty zosta-

Wąbrzeska lecznica trafi do sieci szpitali – zapewnia prezes Ławrynowicz
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Zostaw 1 proc. u nas
WĄBRZEŹNO  Przekazując 1 proc. podatku Wąbrzeskiemu 
Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski możemy 
pomóc w remoncie Warsztatu Terapii Zajęciowej

Pijanych kierowców nie brakuje
Mimo systematycznie przeprowadzanych kontroli, nie braku-

je kierowców, którzy ryzykują jazdę na podwójnym gazie. W ciągu ostat-
nich paru dni zatrzymano ich czterech.

1 marca w ramach akcji „Trzeźwy kierujący” policjanci skontrolowali 
576 pojazdów. Dwóch kierowców straciło prawko za jazdę po alkoholu.

– Jak zawsze podczas tej akcji nasze działania mają eliminować z ru-
chu drogowego nietrzeźwych kierujących pojazdami, dlatego kontroli 
poddawani byli wszyscy uczestnicy ruchu, od rowerzystów po kierow-
ców ciężarówek – informuje st. sierż. Michał Głębocki. Kontrole odbywa-
ły się na ul. Chełmińskiej, przy Rondzie Warszawskim, na Plebance oraz 
w Myśliwcu. Funkcjonariusze sprawdzili trzeźwość niemal sześciuset 
kierujących. – Niestety, pomimo naszych licznych apeli kierowcy nadal 
decydują się na jazdę pod wpływem alkoholu. Zatrzymaliśmy 62-letniego 
motorowerzystę, który kierował jednośladem mając 0,7 promila alkoho-
lu w organizmie. Kolejny pijany kierowca został zatrzymany w Myśliwcu. 
47-latek prowadzący opla wydmuchał 1,2 promila – wyjaśnia Głębocki.

Kolejny jechał wężykiem

Ostatniego dnia lutego w Książkach funkcjonariusz w czasie wol-
nym od służby zatrzymał jadącego slalomem pijanego kierowcę. 37-latek 
z BMW miał 3 promile alkoholu w organizmie. Policjant dogonił go... ro-
werem.

– 28 lutego wieczorem policjant, służący na co dzień w Komendzie 
Miejskiej Policji w Toruniu, w czasie wolnym od służby zauważył porusza-
jące się slalomem po centrum Książek BMW – informuje st. sierż. Głęboc-
ki. – Funkcjonariusz na rowerze ruszył za pojazdem stanowiącym realne 
zagrożenie dla innych uczestników ruchu. Dogonił, zatrzymał, a następ-
nie obezwładnił pijanego kierowcę. Później wezwał patrol policji – opi-
suje Głębocki. Po sprawdzeniu trzeźwości okazało się, że mieszkaniec 
powiatu brodnickiego miał 3 promile alkoholu w organizmie, a ponadto 
aktualny sądowy zakaz kierowania pojazdami. Mężczyzna został zatrzy-
many w policyjnym areszcie. 

Z kolei 3 marca w ręce policji wpadł 52-letni mieszkaniec Wąbrzeźna. 
– W piątek po południu na obwodnicy miasta policjanci drogówki zatrzy-
mali do kontroli peugeota. Mundurowi wyczuli od kierującego zapach 
alkoholu. Po zbadaniu trzeźwości okazało się, że miał 1,8 promila w orga-
nizmie. Stracił prawo jazdy – informuje oficer prasowy KPP. Nietrzeźwi 
kierowcy staną przed sądem.

Zgubna prędkość 
Mimo licznych apeli policji o rozwagę i ostrożność na drogach, 

wielu kierowców przekracza dozwoloną prędkość. – Przykładem może 
być 32-letnia kobieta, która w niedzielę przejeżdżając przez teren zabu-
dowany przekroczyła dopuszczalną prędkość o 55 km/h – mówi st. sierż. 
Głębocki. Kierująca peugeotem straciła prawo jazdy na 3 miesiące oraz 
została ukarana mandatem karnym. W myśl obowiązujących przepisów, 
przekroczenie limitu prędkości w terenie zabudowanym o 51 km/h skut-
kuje zatrzymaniem prawa jazdy na kwartał. Jeżeli w tym czasie kierowca 
zdecyduje się wsiąść za kółko, pożegna się z uprawnieniami na pół roku.

Wpadł z amfetaminą
Policjanci z komendy powiatowej u 43-letniego mieszkańca 

miasta znaleźli narkotyki. Mężczyzna został zatrzymany w policyj-
nym areszcie. – Był zaskoczony wizytą policjantów. W czasie przeszu-
kania mieszkania kryminalni zabezpieczyli 39 g amfetaminy oraz wagę 
elektroniczną – informuje Głębocki. 43-latek usłyszał zarzuty posiadania 
i udzielania środków narkotycznych.

oprac. (krzan), fot. KPP Wabrzeźno
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Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski już od 22 lat pomaga niepeł-
nosprawnym milusińskim i ich 
rodzicom zarówno tym zrzeszo-
nym, jak i niezrzeszonym w sto-
warzyszeniu. Organizacja m.in. 
prowadzi rehabilitację dzieci 
z mózgowym porażeniem dzie-
cięcym, zespołem Downa i inny-
mi schorzeniami. Stowarzysze-
nie jest organem założycielskim 

warsztatu terapii zajęciowej, 
zakładu aktywności zawodowej 
oraz wypożyczalni sprzętu reha-
bilitacyjnego w Wąbrzeźnie.

– Wpływy z 1 proc. prze-
znaczaliśmy zawsze na potrzeby 
naszych podopiecznych, m.in. 
wycieczki, organizowanie spo-
tkań czy nagrody dla nich – mówi 
Marta Kowaliszyn, prezes stowa-
rzyszenia. – Teraz przydałyby się 
nam pieniądze na remont i ma-

lowanie pomieszczeń Warsztatu 
Terapii Zajęciowej. 

Aby wspomóc Wąbrzeskie 
Stowarzyszenie Pomocy Dzie-
ciom Specjalnej Troski jednym 
procentem podatku wystarczy 
w rocznym zeznaniu podatko-
wym wpisać numer KRS organi-
zacji 0000043591 oraz wyliczoną 
kwotę z 1 proc. podatku. 

(pg)

 WĄBRZEŹNO  Szkolili się w Portugalii
 Grupa uczniów Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie wróciła z dwutygodniowych praktyk zawodowych 
w Portugalii. Swoje umiejętności doskonalili w m.in. w hotelach i biurach podróży. Uczniowie odbywali prak-
tyki zawodowe w mieście Braga w ramach projektu ,,Ready, Steady, Work!”, który realizowany jest w szkole od 
1 września 2016 r. Na zakończenie stażu otrzymali od firmy Bragamob certyfikaty oraz dokumenty Europass 
Mobility. Na rozmowę z uczestnikami praktyk o wrażeniach z wyjazdu zapraszamy Czytelników w kolejnym 
wydaniu gazety.

oprac. (krzan), fot. nadesłane

W  S K R Ó C I E
Zgłoś uwagi do rewitalizacji 
Dobiegają końca prace związane z tworzeniem Programu Rewital-

izacji Wąbrzeźna na lata 2016-2023. Urząd prowadzi jeszcze konsultacje. 
Wypowiedzi (w wersji papierowej lub elektronicznej) muszą być podpisane 
imieniem i nazwiskiem. Druk odpowiedniego formularza, projekt konsul-
towanego dokumentu oraz zarządzenie burmistrza dostępne są w Biule-
tynie Informacji Publicznej na stronie internetowej www.bip.wabrzezno.
com, a także w sekretariacie (pok. 20) Urzędu Miasta Wąbrzeźno. 

Wypełnioną ankietę należy dostarczyć do 10 marca do sekretariatu 
urzędu lub przesłać e-mailem na adres: fidurska@wabrzezno.com.

oprac. (krzan)
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dokończenie ze str. 1
– Nie jestem w żadnym kon-

flikcie z matką córki. Mieliśmy 
spór ze sobą, gdy ona sygnalizo-
wała wyjazd z dzieckiem w lipcu 
2013 r. Nie walczę o siebie, ale 
o to by dziecko miało obojga ro-
dziców. Nigdy nie przekazywa-
łem córce złego komunikatu na 
temat jej mamy. Wspólnie opie-
kowaliśmy się dzieckiem, gdy 
było chore i przebywało w szpi-
talu. Nigdy też nie utrudniałem 
matce kontaktów w czasie, gdy 
dziecko było pod moją opieką. 

Sądowa batalia o dziecko 
rozpoczęła się w lipcu 2013 r., gdy 
matka wniosła sprawę o ogra-
niczenie praw ojcu, natomiast 
pan Cezary zwrócił się do sądu 
o ustanowienie miejsca pobytu 
dziecka przy ojcu. Gdy kobieta 
zaczęła izolować dziecko od ojca, 
mężczyzna dołączył wniosek 
o ograniczenie władzy rodziciel-
skiej matce. 

– Sąd wiedział, że zajmowa-
łem się dzieckiem poprawnie, 
miałem pozytywne opinie kura-
tora. Nie było żadnych zastrze-
żeń. Były za to informacje ode 
mnie, że poszukuję dziecka, że 
nie mam z nim żadnego kontak-
tu i nie wiem, co się z nim dzieje 
– opowiada. 

Sąd Rejonowy w Toruniu 10 
października 2013 r. ustalił miej-
sce pobytu dziecka przy matce. 
Tego samego dnia pan Cezary 
złożył wniosek w sądzie wą-
brzeskim o ustalenie kontaktów 
z dzieckiem. Sąd rozpatrywał go 
przez rok. Ustalił je w wymiarze: 
od godz 13.00 w poniedziałek do 
godz. 18.00 w środę, w trybie 
ciągłym 53 godziny. Gdy matka 
dziecka odwołała się od tej de-
cyzji, Sąd Okręgowy w Toruniu 
anulował te kontakty. Matka 
dziecka ustanowiła nowe: w po-
niedziałki i środy od godz. 13.00 
do 18.00 i co drugą sobotę lub 
niedzielę od godz. 12.00 do 18.00. 
Pan Cezary odwołał się do sądu 
wąbrzeskiego, który utrzymał 
poprzednią wersję kontaktów, 
ale Sąd Okręgowy w Toruniu je 
ponownie anulował, mimo że 
wiedział o pozytywnej opinii 
biegłych RODK-a (Rodzinnego 
Ośrodka Diagnostyczno-Kon-
sultacyjnego), dotyczącej relacji 
ojca z dzieckiem.  

– Gdyby te kontakty były 
utrzymane, to ta sprawa by się 
zakończyła – stwierdza pan Ce-
zary.

Podczas kolejnej sprawy 
w Wąbrzeźnie o ustalenie kon-
taktów, sąd ustalił je w wymia-
rze: poniedziałek, środa i pią-
tek w godz. od 13.00 do 18.00 

i w niedzielę od 12.00 do 18.00. 
Łącznie 21 godzin. 

– Jeżeli ojcowie liczą, że sądy 
będą obiektywne w określaniu 
relacji i obowiązków rodziciel-
skich to się mylą – stwierdza 
gorzko pan Cezary. – W konsty-
tucji mamy zabezpieczone prawa 
do więzi i opieki nad dzieckiem. 
To jest kłamstwo. Cały system 
prawa rodzinnego jest zły i nie-
korzystny dla ojców. Minister-
stwo sprawiedliwości wielokrot-
nie informowało, iż ograniczanie 
kontaktów z drugim rodzicem 
jest przemocą psychiczną, co po-
winno skutkować ograniczeniem 
władzy rodzicielskiej temu, kto 
taką praktykę stosował. W kra-
jach, gdzie jest stosowana opie-
ka równoważna lub też syme-
tryczna taki rodzic ma z miejsca 
ograniczoną władzę rodzicielską 
a u nas, ten kto uprowadził dziec-
ko wygrywa proces. To jest lega-
lizowanie bezprawia. Co istotne, 
pomimo że udowodniłem, iż 
przeznaczam prawie 100 proc. 
środków na utrzymanie dziec-
ka, sądy kompletnie to ignorują 
i ustalają miejsce pobytu dziecka 
przy matce dziecka, która była 
bezrobotna przez półtora roku. 
Sądy powołują się na brak poro-
zumienia pomiędzy nami, ale nie 
biorą pod uwagę, kto nie chce 
tego porozumienia i nie chcąc 
przedstawiać matki dziecka 
w negatywnym świetle mówią, 
że my się nie dogadaliśmy. Sąd 
pytał matkę o mediacje, kilka-
krotnie powtórzyła, że żadnych 
mediacji nie chce. A ja byłem go-
tów w nich uczestniczyć. 

Pan Cezary ma też zarzuty 
do Opiniodawczych Zespołów 
Sądowych Specjalistów (dawniej 
RODK).

– To zdeklarowani zwolenni-
cy matek. Ukrywają ich motywy 
i równoważą winę. Biegłe, wie-
dząc o tym, że matka dziecka izo-
lowała je przez 4 miesiące i przez 
ponad rok czasu ograniczała mi 
kontakty z dzieckiem, w żaden 
negatywny sposób nie wyrażają 
się o matce dziecka, mówią o po-
dobnych kompetencjach, igno-
rują fakt przemocy psychicznej 
odzwierciedlony w stanowisku 
ministerstwa sprawiedliwości. 
Pytają mnie, ile łożę na dziecko, 
ale już takiego pytania nie kieru-
ją do matki dziecka, pytają mnie, 
gdzie pracuję, a jej o to nie py-
tają. Matka dziecka dwa razy nie 
stawiła się na badania, mimo to 
cały czas dają jej szansę. 

Batalia pana Cezarego o pra-
wo do bycia ojcem dla swojego 
dziecka trwa. 

Paulina Grochowalska

Rozmowa z prawnikiemPrawo rodzinne

Walka o prawo 
do bycia ojcem 

WABRZEZNO–CWA.PL

O łamaniu praw ojca i dziecka mówi Dariusz Szenkowski, 
prawnik współpracujący z organizacjami pozarządowymi. 

Dariusz Szenkowski był trzykrotnie nominowany do konkursu „Prawnika Roku Pro Bono”. Jest autorem kilku pu-
blikacji z prawa rodzinnego, od kilku lat bierze udział w posiedzeniach komisji sejmowych i senackich, procedujących 
zmiany prawa rodzinnego. 

– Czy polskie sądy według pana lekceważą prawa rodzica, głównie ojca?
– Na wstępie trzeba zaznaczyć, że w prawie rodzinnym prawa dziecka ściśle powiązane są z prawami rodzica bądź 

opiekuna prawnego. Nie ma jednego bez drugiego. Odpowiadając na pani pytanie: tak, polskie sądownictwo rodzinne 
w ok. 90 proc. narusza z pełną świadomością prawa rodziców, a głównie prawa dziecka i jego ojca – gdy już sprawa trafi 
do sądu. Wyjątkiem są sprawy, gdy sędzia lub jakiś prominentny polityk stają przed sądem rodzinnym. 

– Ojcowie w Polsce są dyskryminowani przez prawo?
– Głównie dyskryminowane są dzieci, które w pewnych grupach wiekowych w ogóle tego nie rozumieją (np. od 

urodzenia do 2-3 lat, a często i w późniejszym wieku). Przez dyskryminację dziecka, dyskryminujemy też rodzica i to 
głównie ojca, by w ten sposób rozbijać rodziny i tworzyć patologię rozwoju dzieci wychowywanych bez ojców, bo dzieci 
te wykazują o wiele większy odsetek przestępstw popełnianych przez nieletnich, a potem już jako osoby dorosłe.  

– Dla sądu nie liczy się więc dobro dziecka? 
– Sądy w ogóle nie znają pojęcia dobra dziecka. Przypomnieć należy, że w doktrynie dobro dziecka: to naturalne 

i podmiotowe prawa dziecka do bezpośredniej opieki i wychowywania go przez każdego z rodziców (lub opiekuna) 
w celu zapewnienia mu prawidłowego rozwoju psychicznego, fizycznego i duchowego oraz prawa tworzenia, i utrwala-
nia z każdym z rodziców (bądź z opiekunem prawnym) więzi rodzicielskich, które mają istotne znaczenie dla przygoto-
wania go do samodzielnego życia w społeczeństwie i w rodzinie. To kompleks materialnych i niematerialnych wartości 
życia wpływających bezpośrednio na jakość egzystencji dziecka, niezbędnych dla jego prawidłowego psychospołeczne-
go rozwoju, a wynikające wyłącznie z jakości więzi rodzicielskiej pomiędzy dzieckiem, a rodzicami, bądź jego opiekunem 
prawnym. Sądy rodzinne są w stanie każdy absurd tłumaczyć właśnie dobrem dziecka. To jest zdumiewające. 

– Według pana pojęcie, które pojawiło się w polskim prawodawstwie „prawo dziecka do obojga rodziców” nie 
jest respektowane przez sądy?

– Jeśli sądy w większości przypadków nie rozumieją klauzuli dobra dziecka, to tym bardziej nie rozumieją nowe-
lizacji prawa rodzinnego, która obowiązuje od sierpnia 2015 r. czyli „prawa dziecka do obojga rodziców”. W sądach ro-
dzinnych orzekają sędziowie, który nie wiedzą co to jest życie rodzinne, bo część z tych sędziów w ogóle nie ma rodziny 
(męża, żony, dziecka), a część jest po rozwodzie lub po rozstaniu się ze współpartnerem. Poza tym, w większości przy-
padków zawsze o prawach człowieka czy dziecka  w sądzie decyduje lokalny układ towarzyski pełnomocnika z sędzią, 
co jest tajemnicą poliszynela. Taki mamy smutny obraz jakości stosowania prawa rodzinnego w polskiej rzeczywistości. 
Stosowanie wadliwego prawa materialnego i procesowego przez sądownictwo rodzinne (od początku jego uchwalenia 
w 1964 r.) w istocie przyczyniło się do ustawowej aborcji rodzica, która wyeliminowała z życia dziecka (także i z życia ro-
dziny) jednego z rodziców, którym w Polsce, w ponad 90 proc. jest ojciec (tym samym ponad 4-5 milionów dzieci zostało 
pozbawionych pełnego dzieciństwa z obojgiem rodziców). Od początku istnienia KRiO (red. Kodeks Rodzinny i Opie-
kuńczy), dziecko było i jest nadal wyłącznie przedmiotem postępowania sądowego, które nie znalazło podmiotowej 
ochrony w polskim wymiarze „sprawiedliwości” mimo istnienia Konwencji o Prawach Dziecka. Państwo komunistyczne 
(totalitarne), jakim była Polska do 1989 r. wytworzyło mechanizmy niszczenia rodzin, które trwają do chwili obecnej. 
Czy więc duch totalitaryzmu dalej funkcjonuje w sądownictwie rodzinnym w Polsce?

– W jakim procencie przypadków sąd ustala miejsce stałego pobytu dziecka przy ojcu?
– Miejsce ustalenia zamieszkania dziecka przy danym rodzicu jest bardzo niedobrym rozwiązaniem, bo z praw-

nego punktu widzenia, jest to istotna sprawa, a nie sprawa w przedmiocie władzy rodzicielskiej. W polskim prawie 
funkcjonują bardzo absurdalne instytucje prawa rodzinnego, w tym właśnie i to miejsce ustalenia pobytu dziecka przy 
jednym z rodziców, które często prowadzi do bezkarności rodzica, który alienuje dziecko. Sąd w ok. 4 proc. określa te 
miejsce pobytu dziecka przy ojcu.

– Ojcowie często krytycznie wypowiadają się o Opiniodawczych Zespołach Sądowych Specjalistów, których 
zadaniem jest sporządzanie, na zlecenie sądu lub prokuratora opinii w sprawach rodzinnych i opiekuńczych oraz 
w sprawach nieletnich. Czy według pana zespoły te działają na niekorzyść ojców?

– Opiniodawcze Zespoły Sądowych Specjalistów (czyli dawne RODK), to jedna wielka pomyłka w prawie rodzinnym. 
Jest to relikt komunistyczny, którego głównym celem było wpływanie na ówczesnych opozycjonistów za pomocą nisz-
czenia jego rodziny, tj. głównie dziecka. Fundacja im. Batorego w roku 2009 opracowała raport na temat działalności 
RODK w Polsce. Raport ten opisuje skandaliczne i patologiczne metody używane w tzw. badaniach RODK, które nasta-
wione było i jest dalej na niszczenie polskich rodzin. Sama idea, aby obce osoby decydowały o życiu dziecka i rodziny 
jest uwłaczająca godności człowieka, i pochodzi z systemu państwa totalitarnego. 

– Czy z ojcami współpracują lub ich wspierają jakieś instytuty powiązane z pomocą dla dzieci? 
– Społeczeństwo organizuje się w różne organizacje pozarządowe, np. stowarzyszenia, fundacje, które pomagają 

w różny sposób poszkodowanym ludziom, dzieciom czy rodzicom. Czasem prawnicy z takich organizacji biorą udział 
w pracach komisji sejmowych czy senackich procedujących zmiany prawa rodzinnego. 

– Jaką pomoc otrzymuje ojciec zgłaszający się do stowarzyszenia walczącego o prawa ojców?
– Głównie otrzymuje informacje o prawie rodzinnym, o osobie sędziego, czasem o osobie prawnika. Czasem taka 

osoba kojarzona jest z prawnikiem z organizacji zajmującej się promocją praw dziecka i rodziców. 
– Czego domagają się stowarzyszenia walczące o prawa ojców?
– Rodzice dzieci – głównie ojcowie – chcą więcej godności dziecka i rodziców w sądach rodzinnych. Domagają się 

wprowadzenia opieki równoważnej, która jest standardem w Europie, a u nas wyjątkiem; wprowadzenia tabeli alimen-
tacyjnej; nowelizacji w prawie procesowym i materialnym (KRiO) oraz wprowadzenia odpowiedzialności sądów za orze-
czenia naruszające prawa dziecka i rodziców, a także reformy sądownictwa. Domagają się też uchylenia ustawy o OZSS 
(dawne RODK), w oparciu o którą dokonuje się systemowego niszczenia (rozbijania) polskich rodzin. Pracują tam bardzo 
nierzetelne osoby, które napiszą wszystko, co wynika z sugestii sądu lub kłamstw jednego z rodziców, głównie matek.  

– Ilu ojców w Polsce walczy o swoje prawa?
– Setki tysięcy ojców nie walczy o prawa swoich dzieci, bo nie wierzą w jakąkolwiek sprawiedliwość w sądach ro-

dzinnych, poza tym także pełnomocnicy takich osób często są niedouczeni, bądź w ogóle nie mają wpływu na sąd, dla-
tego często rezygnują z „walki” o prawa dziecka i o swoje prawa. Najwytrwalsi ojcowie – ok. kilkanaście tysięcy – walczy 
o te prawa dziecka i swoje, by w ten sposób wyrwać się spod systemowej alienacji rodzicielskiej, jaką stosuje państwo, 
tj. sądownictwo rodzinne wobec rodzin.  

 Rozmawiała Paulina Grochowalska, fot. nadesłane
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Służyć poprzez przyjaźń
WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski region Międzynarodowego Stowa-
rzyszenia Policji (IPA) wyróżnił cztery zaprzyjaźnione z organi-
zacją osoby tytułem „Zasłużony dla sekcji polskiej IPA”

Świąteczne konkursy
dla mieszkańców 
Gminny Ośrodek Kultury w Książkach zachęca do 
udziału w wielkanocnych konkursach. Pierwszy, 
pod nazwą „Jajko wielkanocne”, adresowany jest do 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, zaś kolej-
ny – „Potrawa wielkanocna z jajek” – do pełnoletnich 
mieszkańców.

Książki

Jajko wielkanocne
Organizatorem konkursu 

dla dzieci i młodzieży jest GOK. 
Udział ma zachęcać uczniów do 
czynnego zainteresowania tema-
tyką oraz tradycją Wielkanocy. 
Ma także rozwijać umiejętności 
artystyczne wśród dzieci i popu-
laryzować wiedzę plastyczną oraz 
wzbogacać warsztat plastycz-
ny. Prace konkursowe powinny 
być wykonywane indywidualnie 
i samodzielnie. Podstawą każdej 
z nich jest jajko styropianowe 
o dowolnej średnicy, ozdobione 
dowolną techniką (malowanie, 
oklejanie itp.). Każdy uczestnik 
konkursu może złożyć tyko jedną 
pracę. 

Jak informują organizatorzy, 
prace konkursowe oraz karty 
zgłoszenia należy złożyć osobi-
ście w biurze Gminnego Ośrodka 
Kultury w Książkach do 31 marca 
(karty zgłoszenia do konkursu 
można pobrać ze strony www.
gokksiazki.pl lub w biurze GOK). 
Prace powinny także zawierać 
informacje o autorze (umiesz-
czone na dołączonej do pracy 
plastycznej kartce -  imię, nazwi-
sko, kategorię konkursową, klasę 
uczestnika konkursu, nazwisko 
i telefon kontaktowy rodziców). 
Jury będzie brać pod uwagę po-
mysłowość, trafność i popraw-
ność ukazania tematu pracy, 
jakość i estetykę wykonania, ory-
ginalność zastosowanej techniki 
plastycznej. Prace będą oceniane 
w trzech kategoriach wiekowych: 
klasy I-III SP, klasy IV-VI SP, kla-
sy I-III gimnazjum. Rozwiązanie 

konkursu nastąpi 6 kwietnia br.
Potrawa wielkanocna z jajek
Organizatorami tego kon-

kursu są Gminny Ośrodek Kul-
tury w Książkach, gmina Książ-
ki, Gminna Biblioteka Publiczna 
w Książkach oraz Gminna Rada 
Kobiet w Książkach. Prezentacja 
konkursowa oraz rozstrzygnięcie 
odbędzie się 10 kwietnia o godz. 
13.00 w sali GOK-u. Jako najważ-
niejsze cele organizatorzy wska-
zują kultywowanie tradycji i zwy-
czajów wielkanocnych, wymianę 
doświadczeń kulinarnych, akty-
wizację społeczności lokalnej.

Konkurs kulinarny skierowa-
ny jest do pełnoletnich miesz-
kańców, którzy przygotują po-
trawę wielkanocną z jajek. Każdy 
uczestnik przygotowuje i ekspo-
nuje swoją potrawę indywidual-
nie i może poddać ocenie tylko 
jedną propozycję. Zgłaszający po-
nosi koszty związane z przygoto-
waniem i dostarczeniem wyrobu 
na konkurs, zaś oceny potrawy 
dokona komisja konkursowa po-
wołana przez organizatorów. Dla 
jury liczyć się będzie smak, pre-
zentacja, estetyka podania. 

W konkursie nie mogą star-
tować zawodowi kucharze. Dla 
zwycięzców przewidziane są trzy 
nagrody główne oraz upomin-
ki dla pozostałych. Uczestnik 
zgłasza swój udział w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach ul. 
Szkolna 4 do 31 marca, a potrawę 
należy dostarczyć 10 kwietnia do 
godz. 12.00.

oprac. (krzan)

W czwartek legitymacje „Za-
służony dla sekcji polskiej IPA” 
z rąk prezesa kujawsko-pomor-
skiej grupy IPA Jerzego Archac-
kiego odebrali: Joanna Biczyńka, 
Magdalena Kufel, Izolda Koprow-
ska i Jerzy Sigurski. Wszyscy 
wspierają organizację IPA m.in. 
finansowo. 

– Ze stowarzyszeniem już od 
kilku lat jeździmy na wycieczki – 
mówi Izolda Koprowska z Biura 
Turystycznego „Żak”. – Wspieram 
też stowarzyszenie, przekazując 
organizacji 1 proc. podatku. 

Jerzy Sigurski zawodowo 
związany jest z branżą samocho-
dową. – W tej branży nieraz jest 
wskazane współpracować z poli-
cją, poza tym mam w rodzinie po-
licjantów i dlatego chętnie wspie-
ram to stowarzyszenie – mówi. 

Międzynarodowe Stowarzy-
szenie Policji powstało w 1950 r. 
w Wielkiej Brytanii. Jego motto 
brzmi „Służyć poprzez przyjaźń”. 
Priorytetem organizacji jest two-
rzenie przyjaźni i koleżeństwa 
zawodowego pomiędzy policjan-
tami na całym świecie. Obecnie 
zrzesza mundurowych czynnych 
zawodowo oraz emerytów z 70 
państw. 

– Podstawowym naszym za-
daniem jest wysyłanie policjantów 
zrzeszonych w stowarzyszeniu na 
dwutygodniowe staże do krajów 
takich jak Stany Zjednoczone, 
Niemcy, Anglia, Węgry, Chorwacja 
czy Rumunia. Służą z tamtejszy-
mi mundurowymi, a oni w za-
mian przyjeżdżają do nas – mówi 
Jerzy Archacki. – Posiadamy też 
swój światowy ośrodek szkolenia 
policji w Gimborn koło Kolonii 
w Niemczech. Tam co roku wysy-
łamy policjantów na tygodniowe 
kursy. Organizujemy różnego ro-
dzaju spotkania integracyjne i za-
wody sportowe oraz rekreacyjno-
sportowe, a także rejsy jachtem 

po Bałtyku. Oprócz policjantów, 
należą do nas funkcjonariusze 
straży granicznej oraz zasłużeni 
członkowie dla sekcji polskiej. 

IPA posiada na całym świecie 
tzw. IPA houses – hotele, pensjo-
naty i inne bazy noclegowe, z któ-
rych członkowie stowarzyszenia 
mogą korzystać na atrakcyjnych 

finansowo warunkach za okaza-
niem legitymacji IPA.

Wąbrzeski region IPA skupia 
31członków, w tym 13 emerytów 
policyjnych. Jego przewodniczą-
cym jest Stanisław Kwiatkowski. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Podczas czwartkowego spotkania w restauracji „Rondo” 

Przewodniczący wąbrzeskiego regionu IPA Stanisław Kwiatkowski 
(z lewej) i prezes kujawsko-pomorskiej grupy IPA Jerzy Archacki

Izolda Koprowska z Biura Turystycznego „Żak”
też otrzymała tytuł „Zasłużony dla sekcji polskiej IPA”.
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Dyrektor domu kultury życzliwie przyjęła pomysł słuchaczek UTW

Wojciech Trzciński z “Inicjatywy” rozważa napisanie 
projektu przez stowarzyszenie, aby pozyskać środki na zakup gier

Teresa Chajkowska i Ewa Otremba 
zaproponowały powołanie nowej sekcji w WDK W ofercie znajdzie się także coś dla najmłodszych

Z oferty mogą skorzystać całe rodziny

Gra w remika

Kto chętny na planszówki?
WĄBRZEŹNO  W ubiegłym tygodniu w WDK po raz pierwszy spotkali się miłośnicy gier planszowych. 
Z propozycją utworzenia nowego koła zainteresowań wystąpiły słuchaczki wąbrzeskiego UTW Teresa Chaj-
kowska i Ewa Otremba

WABRZEZNO–CWA.PL

Pomysłodawczynie zyskały 
wsparcie dyrekcji Wąbrzeskiego 
Domu Kultury oraz deklarację 
pomocy ze strony Stowarzy-
szenia „Inicjatywa”. Rozważano 
pierwsze pomysły organizacyj-
ne.

Uczestnicy spotkania zgod-
nie twierdzą, że gry planszowe 
to dobry pomysł na spędzanie 
czasu wolnego oraz integrację 
międzypokoleniową. Nie ma ba-
riery wiekowej, więc do nowej 
sekcji przystąpić może każdy, 
kto tylko ma ochotę. – Ofertę 
kierujemy do młodzieży, osób 
dorosłych, ale również rodzin, 
które wspólnie z dziećmi mia-
łyby ochotę na dobrą zabawę 
bez telewizji i telefonu – zachę-
ca Gizela Pijar. – Chcemy rów-
nież pokazać, że gry planszowe, 
w przeciwieństwie do kompute-
rowych, pozwalają na rozmowę, 
dyskusję, a poza tym wpływają 
m.in. na rozwój spostrzegaw-
czości, umiejętności logicznego 
myślenia, a przede wszystkim 
pozytywnie kształtują kontakty 
interpersonalne.

Dom kultury posiada kil-
kanaście różnych gier, jednak 
planuje wzbogacenie tej bazy.
– Cieszę się, że pierwsi klu-
bowicze już na inauguracyj-
nym spotkaniu zaprezentowali 
swoje gry, niektóre dla wielu 
osób mało znane. Jednocześnie 
chciałabym podziękować Ewie 
Otrembie i Teresie Chajkowskiej 
za rewelacyjny pomysł stworze-
nia takiej sekcji – dodaje.

Jak zapewnia Gizela Pijar, 
forma działania, częstotliwość 
i czas spotkań zależy przede 
wszystkim od osób, które za-
angażują się w działania koła. 
– Jesteśmy otwarci na propozy-
cje – podkreśla. 

W pierwszym spotkaniu 
uczestniczyli także członkowie 
wąbrzeskiej „Inicjatywy”. – Jako 
stowarzyszenie moglibyśmy np. 
zająć się przygotowaniem pro-
jektu, dzięki któremu udałoby 
się pozyskać środki na zakup 
gier – rozważał Wojciech Trzciń-
ski. – Dzięki nowym, atrak-
cyjnym tytułom moglibyśmy 
przyciągnąć kolejnych chętnych 
– dodał Łukasz Gościński.

Ustalono, że spotkania 
sekcji gier planszowych będą 
się odbywać w każdą środę od 
godz. 17.00 do godz. 20.00. Jed-
nak w tym tygodniu zajęcia wy-
jątkowo odbędą się w czwartek 
9 marca.

Tekst i fot. 
(krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Panie wykazały się zręcznością

Zespół „Wesoła Ferajna” z Klubu Seniora „Echo”

Klub Aktywnych Kobiet

Grupa teatralna „Arlekin” z IławyFinał iławskiej „Balladyny” daleko odbiegał od oryginału

Grupy, działające w WDK mogły się wzajemnie podpatrzeć

6-letnią działalność Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Wąbrzeźnie przybliżył 
jego przewodniczący Stanisław Bączkowski Publiczności bardzo się podobał gościnny występ iławskiej grupy

Wiecznie młodzi i z werwą
WĄBRZEŹNO  Wąbrzescy seniorzy niejednego młodego mogliby zawstydzić swoim wigorem i otwar-
tością na nowe wyzwania. Udowodnili to, prezentując swój dorobek i umiejętności na scenie Wąbrze-
skiego Domu Kultury

„Balladyna w krzywym zwiercia-
dle”. Publiczność bardzo ciepło 
przyjęła występ, a aktorzy zapew-
niali, że jeszcze nie raz wrócą do 
Wąbrzeźna. 

„Gdybym miał gitarę” i „Czer-
wone jabłuszko” zaśpiewał zespół 
„Wesoła Ferajna” z Klubu Seniora 
„Echo”. 

– Nie można siedzieć ciągle 
w domu. Trzeba wyjść do ludzi. 
W klubie mamy różne wycieczki 
i wspólne imprezy. Atmosfera jest 
bardzo dobra – przekonuje Maria 
Danes z Klubu Seniora „Echo”. – 
Zapraszamy do naszego zespo-
łu również panów. Niektórzy się 
wstydzą i nie chcą występować. 
Warto przełamać tę barierę. 

Klub Aktywnych Kobiet udo-
wodnił, że zasługuje na swoją 
nazwę. Panie zatańczyły układ 
choreograficzny do utworu „New 
York, New York”. 

– Klub prowadzi różnorodne 
działania. Ćwiczymy, by zachować 
sprawność, tańczymy, wyjeżdża-
my, spotykamy się, miło spędzamy 
czas. Klub pozwala nam odstreso-
wać się i zrelaksować – mówi Bar-
bara Antosik. 

Osoby, które chciałyby do-
łączyć do poszczególnych grup 
mogą uzyskać więcej informacji 
w Wąbrzeskim Domu Kultury oso-
biście lub pod nr. tel. 56 688 17 27. 

Tekst i fot.
 Paulina Grochowalska

Sekcje skupiające osoby po 50 
roku życia promowały się w po-
niedziałek. Jako pierwszy wystąpił 
Stanisław Bączkowski, przewodni-
czący wąbrzeskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, który przybliżył 
jego 6-letnią działalność, zilustro-
waną fotografiami. UTW oferuje 
słuchaczom nie tylko interesujące 
wykłady, ale także różne formy 
aktywności, np. nordic walking 
oraz zabawy taneczne, wycieczki 
i kursy m.in. językowe i kompute-
rowe. 

Po zakończeniu prezentacji 
UTW, scenę opanowała iławska 
grupa teatralna „Arlekin”, która 
brawurowo i z humorem odegra-
ła przedstawienie zatytułowane 
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Aktorzy zaprosili najmłodszych do wspólnej zabawy

Po obejrzeniu wtorkowego przedstawienia 
dzieci nie mają już wątpliwości dlaczego trzeba myć ręce

Podziękowania od koordynatorki projektu profesor Melissy Hines

Bakterie tylko czyhają, aby 
wywołać różne zdrowotne problemy 

WABRZEZNO–CWA.PL

O higienie na scenie 
WĄBRZEŹNO  Prawdziwych superbohaterów można spotkać 
w domu – przekonywali najmłodszych wąbrzeźnian aktorzy 
Teatru Objazdowego „Pomarańczowy Cylinder” z Torunia

We wtorek w Wąbrzeskim 
Domu Kultury dzieci miały okazję 
obejrzeć nietypowe przedstawie-
nie. Tym razem nie była to insce-
nizacja klasycznej bajki, ale edu-
kacyjne show, które w przystępny 
i zabawny sposób uczyło najmłod-
szych zasad higieny i prostych re-
guł, których warto przestrzegać, 
by nie chorować. Z negatywnymi 
postaciami, jak z „Bakterią Stasio”, 
wywołującą problemy z układem 
pokarmowym czy z „Paciorkow-
cem” przyczyniającym się do po-
wstania próchnicy doskonale po-
radzili sobie superbohaterowie, 
znajdujący się w każdym domu 
–„Supermydło” i „Szczotka do zę-
bów”. „Płuca” natomiast śpiewa-
jąco wytłumaczyły dzieciom dla-
czego trzeba nosić czapkę i szalik 
w mroźne dni. Aktorzy na scenę 

zaprosili także najmłodszych, 
którzy utworzyli oryginalną or-
kiestrę oraz ustawiając się w od-
powiedni sposób odegrali szczękę 
pełną zębów. 

– Już 20 marca zaprosimy na 
kolejne spotkanie z teatrem, tym 
razem zagrają aktorzy Teatru 
KRAK-ART z Krakowa – informuje 
Marlena Tywanek z Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. – Mamy nadzieję, 
że te cykliczne spotkania przy-
padną młodym widzom do gustu, 
a przemienność wykonawców 
spowoduje, że nuda szybko nie 
zagości wśród tak wymagającej 
publiczności. 

Teatr Objazdowy „Pomarań-
czowy Cylinder” z Torunia wróci 
jeszcze na wąbrzeską scenę. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Z „trójki” do Cambridge
Szkoła Podstawowa nr 3 dzięki swojej byłej uczennicy miała okazję na chwilę stać 
się ośrodkiem naukowym. Marta Beneda, obecnie studentka Wydziału Psycholo-
gii University of Cambridge, w styczniu br. przeprowadzała w placówce spotkania 
badawcze dotyczące rozwoju intelektualnego dzieci.

– W spotkaniach brali udział 
rodzice uczniów naszej szkoły 
(oraz innych placówek miejskich) 
wraz ze swoimi pociechami – in-
formuje Małgorzata Taczyńska. 
– W pierwszej połowie stycz-
nia Marta obserwowała dzieci 
w wieku od 16 do 24 miesięcy. Jej 
praca miała pomóc w znalezie-
niu odpowiedzi na pytanie „Kie-
dy i dlaczego dzieci zaczynają 
się interesować poszczególnymi 
zabawkami?”. Cykl spotkań miał 
formę zabawy i dawał rodzi-

com szansę na to, by dowiedzieć 
się czegoś ciekawego o swoim 
dziecku. Oni sami pozytywnie 
wypowiadali się o tym przed-
sięwzięciu. Obserwowali nowe 
zachowania swoich pociech 
w niecodziennych sytuacjach, ale 
w przyjaznym środowisku.

Wyniki badań przeprowa-
dzonych przez Martę zostaną 
przeanalizowane, opracowane 
i zapewne będą miały wpływ na 
rozwój nauk psychologicznych. 
Mieszkańcy Wąbrzeźna mogą 

odczuwać satysfakcję, że mają 
w tej pracy swój udział.

Marta Beneda od dwóch lat 
studiuje na Uniwersytecie Cam-
bridge i zamierza kontynuować 
swoją pracę badawczą jako dok-
torantka tej uczelni. Jej przykład 
potwierdza, iż dzięki nauce, pra-
cy, zaangażowaniu i pomysłowi 
na życie z Wąbrzeźna można 
wyruszyć na podbój dowolnego 
miejsca na świecie.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

W  s k R ó c i E
„Śpiąca królewna” na scenie 
20 marca o godz. 17.00 najmłodsi miłośnicy teatru mogą 

skorzystać z zaproszenia na kolejny spektakl. Tym razem na sce-
nie zaprezentują się aktorzy ze studia teatralnego KRAK-ART. 
W przedstawieniu pt. „Śpiąca królewna”. Czy wiara w dobro, miłość, 
męstwo są w stanie pokonać wszelkie zło? O tym wszystkim można 
przekonać się oglądając spektakl, który jest adaptacją baśni Charle-
sa Perraulta.

Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK w dni robocze 
w godz. 12.00-16.00.

Anielski konkurs 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w konkursie plasty-

cznym „Anioł – mój dobry duch”, którego celem jest przedstawienie 
w dowolnej technice własnej wizji anioła. Zgłoszenia mogą nadsyłać 
dzieci szkół podstawowych, młodzież szkół gimnazjalnych, średnich 
oraz osoby dorosłe. Każdy uczestnik konkursu dostarczy maksy-
malnie dwa anioły. Prace należy dostarczyć na adres organizatora 
do 10 kwietnia.

Więcej informacji w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 
27, wew. 24. Regulaminy i karty zgłoszenia znajdują się na stronie 
www.wdkwabrzezno.pl 

Zaproszenie na przegląd piosenki  
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Wojewódzkim 

Przeglądzie Piosenki Osób Niepełnosprawnych „Wąbrzeski Mikro-
fon 2017”, który odbędzie się 21 kwietnia o godz. 10.00.

– Twórczość reprezentowana przez osoby niepełnosprawne 
mówi o głębokich uczuciach oraz emocjach. Ma niepowtarzalny 
charakter i klimat. Corocznie przybywa chętnych, którzy z dużym 
zaangażowaniem przygotowują repertuar na wąbrzeski przegląd 
i uczą nas pogody ducha oraz życiowej pokory – mówi dyrektor 
WDK Gizela Pijar. – Impreza nie ma charakteru konkursu, u nas 
każdy jest wygranym.

Do udziału w przeglądzie organizatorzy zapraszają osoby 
niepełnosprawne od 16 roku życia (m.in. podopiecznych WTZ, DPS, 
Stowarzyszeń i Fundacji Osób Niepełnosprawnych). Na zgłoszenia 
czekają do 10 kwietnia.

Regulamin wraz z kartą zgłoszenia dostępny jest na stronie 
www.wdkwabrzezno.pl. Bliższych informacji udziela Dorota Otrem-
ba, kierownik Działu Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 
24, kom. 535 436 071.

oprac. (krzan)
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wybór buhaja dla krów mlecznych
HODOWLA  Trwały postęp wzrostu wydajności mlecznej zależy od poprawy struktury genetycznej 
stada. Można to osiągnąć, wprowadzając jałówki i pierwiastki o pożądanych cechach lub stosując 
krzyżowanie wypierające i ostrą selekcję w stadzie. Ten drugi sposób wymaga wyboru odpowied-
niego buhaja 

R E K L A M A

Oba ww. sposoby są skutecz-
ne, ale ten pierwszy, mimo szyb-
kich efektów, jest dużo droższy. 
Krzyżowanie wypierające to zde-
cydowanie tańszy wariant, wyma-
ga jednak precyzyjnego programu 
hodowlanego i jest czasochłonny.

Hodowca, wybierając buhaja, 
powinien w pierwszej kolejności 
określić cel hodowlany. By popra-
wić wydajność mleczną, do koja-
rzeń kierowane są buhaje, których 
córki były znacznie lepsze od ró-
wieśnic pod względem wydajności 
mleka i jego parametrów. 

Kryteria wyboru
Firmy nasienne mają szeroką 

ofertę. Priorytetem przy wyborze 
nie powinna być jedynie wysoka 
pozycja buhaja w rankingu, należy 
również zwracać uwagę na inne 
elementy. Do najważniejszych 
z nich zalicza się:
• łatwość wycieleń – wybór roz-
płodnika znacznie wyróżniającego 
się pod względem tej cechy daje 
wysokie prawdopodobieństwo ła-
twego porodu u pokrytej nim kro-
wy. Taki buhaj idealnie nadaje się 
do krycia jałowic i krów o mniej-

szym kalibrze lub też takich, u któ-
rych cały czas występują problemy 
z wycieleniem;
• długowieczność – indeks dłu-
gowieczności określa, jak długo 
użytkowane są córki danego buha-
ja w porównaniu z potomstwem 
innych byków; 
• szybkość wydajania – na war-
tość tego czynnika mają wpływ 
takie cechy, jak: położenie wy-
mienia, długość strzyków i ich 
ustawienie, postawa nóg tylnych 
oraz kąt racic. Cecha ta ma zna-
czenie wówczas, gdy krowy doją 
się zbyt długo (to istotne podczas 
doju grupowego na halach udojo-
wych), jednak należy pamiętać, że 
zbytnie skracanie czasu doju może 
powodować wzrost skłonności do 
występowania stanów zapalnych 
wymion;
• temperament – kolejna ważna 
cecha, która powinna być brana 
pod uwagę w hodowlach, gdzie 
zwierzęta są zbyt ruchliwe i agre-
sywne, przez co wprowadzają nie-
pokój w stadzie i stwarzają pro-
blemy podczas codziennej obsługi 
(dój itp.);

• płodność córek – w praktyce 
o skuteczności rozrodu decydu-
je przede wszystkim środowisko 
i żywienie, co w efekcie ograni-
cza wpływ buhaja na tę cechę, 
niemniej jednak warto zwracać 
uwagę na rozpłodniki, których 
córki znacząco wyróżniają się pod 
względem rozrodu na tle rówie-
śniczek po innych ojcach.

Skład mleka
Wydajność mleczna to zapew-

ne najważniejszy parametr opła-
calności produkcji mleka, duże 
znaczenie ma również długość 
użytkowania krów w stadzie, czyli 
żywotność. Coraz większą uwagę 
przykłada się też do składu mleka 
– mleczarnie w cennikach skupu 
podnoszą wartość suchej masy, do-
tyczy to przede wszystkim białka. 
Chcąc poprawić skład mleka pod 
tym kątem, hodowcy mogą wyko-
rzystywać do krycia krów buhaje 
określane jako serowarskie. Geny 
białek mleka wpływają na przy-
datność technologiczną surowca, 
a mleczarnie premiują dostawców 
za mleko o wysokiej zawartości 
białek pożądanych w przetwór-

stwie. Za najlepszy marker tej ce-
chy uważa się gen kappa-kazeiny, 
który gwarantuje wzrost zawarto-
ści białka kazeinowego. Buhaje wy-
różniające się tą cechą będą ozna-
czone w katalogach symbolem BB 
i AB.

Selekcja genomowa
Nowością na rynku nasienia 

jest wycena genomowa buhajów, 
których wartość oceniana jest na 
podstawie analizy genów (indeks 
gPF). Atutem tej metody jest 
dostępność nasienia młodych 
(rocznych) buhajów, wyselekcjo-
nowanego pod względem wyso-
kiej wartości hodowlanej. To ol-

brzymi krok naprzód w postępie 
hodowlanym.

Krzyżowanie międzyrasowe 
W przypadku krzyżowania by-

dła różnych ras mlecznych możli-
we jest uzyskanie w krótkim czasie 
poprawy wydajności i zdrowot-
ności stada dzięki występowaniu 
efektu heterozji (wybujałości mie-
szańców). Należy jednak pamiętać, 
że efekt ten silnie uwidacznia się 
szczególnie w pierwszym pokole-
niu, a w kolejnych stopniowo zanika 
i w efekcie stado tworzą zwierzęta 
o  bardzo mocno zróżnicowanym 
fenotypie.

(pm)
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Łatwiej o spółdzielnie 
PRAWO  Od kilkunastu lat politycy namawiają do tworzenia 
grup producenckich i spółdzielni rolniczych. Zakładanie tych 
drugich ma ułatwiać nowa ustawa. Rząd wzoruje się na roz-
wiązaniach francuskich

Ochrona roślin

Wiosenna dogrywka
Wegetacja powoli rusza, więc rolnicy uprawiają-
cy zboża ozime nastawiają się na przeprowadzenie 
pierwszych zabiegów herbicydami. 
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OFERTA 
WIOSNA 2017

Jêczmieñ jary

Owies

Pszenica jara

Pszen¿yto jare

Ella, Nagradowicki, Natasia

Arab, Zuch

Arabella

Dublet

Motylkowe 

Trawy, mieszanki traw 
pastwiskowo-³¹kowych

Grubonasienne
Drobnonasienne

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Spółdzielnię będzie mogło 
utworzyć minimum 10 osób. 
Każda będzie zarządzana przez 
radę nadzorczą, w której zasiądą 
tylko rolnicy. Gospodarze będą 
mogli produkować płody rolne, 
sprzedawać produkty jako grupa, 
wspólnie je przechowywać, a tak-
że tworzyć własne marki. Istnieje 
także dla nich możliwość świad-
czenia usług. Nowością mają być 
przywileje spółdzielni – zwolnie-

nia z niektórych obowiązków po-
datkowych. Ta forma zrzeszenia 
rolników będzie też mogła starać 
się o dotacje. Nowe prawo ma 
wejść w życie w tym roku. 

Skoro rząd opiera się na wzo-
rach francuskich, warto przyjrzeć 
się tamtejszym spółdzielniom, 
których jest ponad 3500. Rolnicy 
jednoczą się, by np. wspólnie ku-
pować środki ochrony roślin, na-
wozy i pasze. Niektóre spółdziel-

nie posiadają własne przetwórnie, 
np. mleczarnie. Spółdzielczość 
we Francji jest tak rozwinięta, że 
poza strukturami działa zaledwie 
10 proc. rolników. Zjednocze-
ni gospodarze mają większą siłę 
przebicia, nie boją się wychodzić 
na ulice i walczyć o swoje prawa, 
wymuszając ustępstwa na polity-
kach.

(pw)

Mechanizacja

Nowy gracz na rynku
Firma Arbos to nowy gracz na rynku traktorów. Powstała 18 miesięcy temu z po-
łączenia chińskiego przedsiębiorstwa Foton i włoskiego MaterMacc.

Chiński inwe-
stor odnowił wło-
ską markę maszyn 
rolniczych, która 
powstała w 1923 
roku. Azjaci są na-
stawieni na ma-
sową produkcję. 
W Chinach firma 
wytwarza ok. 100 
tys. ciągników 
rocznie. Po dro-
dze przechodziła 
lepsze i gorsze 
okresy. Malowane 
na zielono-kre-

Dla ozimin jesień i wiosna 
to najtrudniejszy czas w walce 
z chwastami. Później, gdy zboże 
jest już wysokie, zagłusza nie-
pożądane rośliny. W większości 
przypadków herbicydy są stoso-
wane w oziminach jesienią, ale 
z różnych przyczyn może okazać 
się to niemożliwe i wtedy ko-
nieczne jest przeprowadzenie za-
biegów wiosną. 

Gdy rusza wegetacja, chwa-
sty rozwijają się najbardziej in-
tensywnie. Dlatego podczas 
wiosennych zabiegów liczy się 
odpowiedni termin. Optymalny 
moment to taki, gdy temperatura 
umożliwia działanie herbicydów, 

a gleba na polu jest na tyle osu-
szona, że nie spowoduje zapada-
nia się ciągnika. Wiosną na polach 
najczęściej pojawiają się: miotła 
ozima, wyczyniec polny, przytulia 
gwiazdnica.

Chwasty należą do grupy jed-
no- lub dwuliściennych. Te drugie 
można zwalczać sulfonylomocz-
nikami – nazwy handlowe tych 
związków chemicznych są różne. 
Na chwasty jednoliścienne po-
lecane są gramnicydy. Istnieją 
także herbicydy posiadające kilka 
substancji czynnych, które zwal-
czają zarówno chwasty jedno-, 
jak i dwuliścienne.

(pw)

Finanse

Większość dopłat w portfelach 
Do 17 lutego Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła przeszło 
10 mld zł w ramach dopłat bezpośrednich.

Z tego względu, że ubiegły rok 
był dla rolnictwa trudny, dopłaty 
wypłacano z wysoką zaliczką. Za-
datki zaczęły spływać na konta rol-
ników 17 października. Wystarczyło, 
że ich wnioski zostały pozytywnie 
ocenione. Zaliczki stanowiły lwią 

część dopłat bezpośrednich (70 
proc.). Zrealizowano je do końca 
listopada. Od początku grudnia 
trwa wypłata pozostałej części 
dopłat bezpośrednich oraz realiza-
cja innych płatności np. płatności 
ONW (dla rolników gospodarują-

cych na trudniejszych terenach) 
oraz wypłata płatności w ramach 
programów rolnośrodowiskowych. 
Wszystkie sprawy finansowe z tego 
zakresu muszą zostać sfinalizowa-
ne najpóźniej do końca czerwca.

(pw)

mowo traktory są już dostępne 
w niektórych krajach Europy. Nale-
ży się spodziewać, że niedługo tra-
fią również do Polski. Średnia cena 
ciągnika o mocy od 102 do 136 koni 
mechanicznych wynosi w Wielkiej 
Brytanii 40-50 tys. funtów. Przed-
siębiorstwo zamierza uruchomić 
też produkcję prototypowych mo-
deli o większej mocy, do 260 KM. 
Ciągniki Arbos może nie wyróżniają 
się pod względem nowinek tech-
nicznych, ale mogą konkurować 
cenowo. Atrakcyjne jest również 
wzornictwo.

(pw)

BHP

Siatka życia 
Niemal co roku zdarza się, że w Polsce jeden z rolni-
ków ginie, tonąc w zbożu zmagazynowanym w silo-
sie. Czy tego typu wypadkom da się zapobiec?

Człowiek, który wpadnie do 
silosu pełnego zboża, zagłębia się 
po głowę w ciągu zaledwie 20 se-
kund. Dzieje się to jeszcze szyb-
ciej, gdy zaczyna się szamotać. 
Rolnicy zazwyczaj nie zdają sobie 
sprawy, że nawet pomoc osobie 
w takim kłopocie jest skazana na 
niepowodzenie. Dlaczego? Jeśli 

poszkodowany o wadze ok. 70 kg 
zapadnie się w zbożu po pas, do 
jego wyciągnięcia potrzeba siły 
identycznej, jak przy podniesie-
niu 150 kg. Zapadnięty po szyję 
wymaga już siły równoważnej do 
podniesienia 300 kg. Dodatkowo 
siła, z jaką ziarno napiera na ciało 
jest tak wielka, że uniemożliwia 

oddychanie. 
Aby zmniejszyć liczbę tego 

typu wypadków, należy przykła-
dać się do prewencji. Istnieje tak-
że sposób prostszy – specjalna 
siatka. Jest okrągła i przypomina 
pajęczą sieć. Wynalazł ją Kenny 
Basset z Uniwersytetu Missouri 
w USA. Prosta konstrukcja „paję-
czej sieci” jest zakładana we wnę-
trzu silosu, ponad warstwą zia-
ren. Póki co, wynalazek jest tylko 
prototypem. Miejmy nadzieję, 
że niedługo wejdzie do masowej 
produkcji i będzie tani. 

(pw)
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Higiena jamy ustnej
ZDROWIE  Zapobieganie chorobom jamy ustnej jest stosun-
kowo proste – wystarczy odpowiednia higiena, dieta i regu-
larne wizyty u dentysty

Wybór szczoteczki
Jaką szczoteczkę wybrać? Na 

rynku jest ogromna ilość. Dobór 
stanie się prostszy, gdy odpowie-
my sobie na kilka pytań.

• Jak mocno szczotkuję 
zęby?

Niepalące osoby o zdrowych 
zębach i dziąsłach powinny wy-
brać szczoteczki oznaczone na-
pisem „średnia” (medium). Zbyt 
miękkie nie usuną resztek po-
karmu spomiędzy zębów i mogą 
szybko się zużyć. Zbyt twarde 
poranią dziąsła, a nawet zniszczą 
szkliwo, szczególnie przy gwał-
townych, poziomych ruchach. 
Miękkich szczoteczek powinny 
używać osoby noszące protezy, 
cierpiące na choroby jamy ustnej 
oraz dzieci. Twarde wskazane są 
dla palaczy, głównie z powodu 
trudniejszego do usunięcia osa-
du.

• Jak dużo czasu mogę prze-
znaczyć na szczotkowanie?

Im więcej, tym lepiej. Oso-
by szczególnie dokładnie myjące 
zęby powinny wybrać szczotecz-
ki jednopęczkowe. Co prawda 
trzeba nimi czyścić każdy ząb 
osobno, ale najłatwiej wtedy do-
trzeć do krańców przy dziąsłach 
i powierzchni bocznych. Głów-
nie w tych miejscach zalegają 
resztki pokarmów i odkłada się 
płytka nazębna. Dla osób bar-
dziej zabieganych najlepszym 
rozwiązaniem będą tradycyjne 
szczoteczki z wieloma pęczka-
mi włosów. Czyszczą one więcej 
niż jeden ząb naraz i w ten spo-
sób pozwalają oszczędzić czas. 
Trzeba jednak staranniej czyścić 
przestrzenie między zębami. 
Tym, którzy mają najmniej czasu 
na wizyty w łazience przydadzą 
się szczoteczki wielopęczkowe 
z powierzchnią czyszczącą język. 
Włoski pozwolą szybko pozbyć się 
resztek pokarmu i płytki nazęb-
nej, a tarka na grzbiecie szczo-
teczki usunie nadmiar bakterii 

z języka. Pomoże to też w walce 
z halitozą, czyli nieświeżym od-
dechem. Bardzo przydatne są 
specjalne szczoteczki do języka. 
Przyrząd taki nie ma tradycyjne-
go włosia, ale albo „gołą” główkę 
z elementami drapiącymi, albo 
też łukowatą linię specjalnych 
miękkich włosków. 

• Szczoteczka tradycyjna czy 
elektryczna? 

Przy odpowiednim stoso-
waniu nie ma istotnych różnic 
w skuteczności obu typów szczo-
teczek. Wersje elektryczne mają 
jednak pewne zalety, m. in. więk-
szą łatwość obsługi przez osoby 
ze zmniejszoną ruchomością rąk. 
Ponadto modele używające ul-
tradźwięków pozwalają usuwać 
kamień i płytkę nazębną nawet 
z miejsc, gdzie sama główka nie 
dotrze.

Wybór pasty
Podobnie jak przy wyborze 

szczoteczki, odpowiedzmy na 
kilka pytań.

• Czy mam zdrowe zęby 
i dziąsła?

Osoby mające zdrowe zęby 
i dziąsła mogą wybrać zwykłą 
pastę fluoryzowaną. Dodatek 
fluoru pozwoli zrównoważyć 
jego małą ilość w wodzie pitnej. 
Taka pasta zadba o wzmocnie-
nie naszego szkliwa i pozostawi 
uczucie świeżości w ustach.

• Czy krwawią mi czasem 
dziąsła?

Krew może się pojawiać 
w czasie szczotkowania lub je-
dzenia, a nawet bez konkret-
nego powodu. W każdym takim 
przypadku możemy mówić o ła-
godnej lub już poważniejszej pa-
radontozie. Wtedy najlepszym 
wyborem są pasty z dodatkiem 
ziół lub minerałów, które po-
mogą zahamować krwawienie, 
zmniejszyć zaczerwienienie i po-
lepszyć ogólny stan dziąseł.

• Czy moje dziąsła są obniżo-
ne lub czuję na zębach osad?

Może to świadczyć o nad-
miernym rozwoju bakterii w ja-
mie ustnej. Stosując przeciw-
bakteryjną pastę przeciw płytce 
nazębnej możemy zapobiec osa-
dowi i ułatwić powrót linii dzią-
seł do odpowiedniej wysokości.

• Czy mój oddech jest nie-
świeży?

Tutaj pomocne mogą być pa-
sty przeciwko halitozie, bo tak 
nazywa się chorobliwy nieświe-
ży oddech. Zabijają one bakterie 
w znacznej mierze odpowiedzial-
ne za tę niemiłą przypadłość.

• Czy kolor moich zębów 
mnie satysfakcjonuje?

Jeśli nie, być może czas się-
gnąć po pasty wybielające. Dro-
binki w ich składzie ścierają osad 
z zębów, przywracając im natu-
ralny kolor.

Płyny do płukania ust
Część bakterii bytuje nawet 

poniżej linii dziąseł – mają tam 
idealne warunki do rozwoju. Nie-

zawodnym sposobem na walkę 
nimi jest płukanie zębów specjal-
nymi płynami bakteriobójczymi. 
Są skuteczne w 80 proc., a pre-
paraty zawierające chlorheksy-
dynę i oktenidynę nawet w 100 
proc. Trzeba jednak pamiętać, że 
u niektórych osób długie stoso-
wanie płukanek z chlorheksydy-
ną może powodować żółknięcie 
zębów. 

Płukanie musi trwać przy-
najmniej pół minuty, a najlepiej 
minutę. Nawet jeśli smak dane-
go płynu jest zbyt intensywny, 
nie powinniśmy po nim płukać 
ust ani go rozcieńczać. W pierw-
szym przypadku pozbywamy się 
substancji, które jeszcze przez 
jakiś czas mogłyby nas chronić, 
a w drugim zmniejszamy sku-
teczność preparatu. Lepiej zmie-
nić rodzaj środka niż stosować 
go nieskutecznie.

fot. internet
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Lipno 
 W piątek 10 marca o 18.00 w kinie Nawojka zaśpiewa sobowtór Maryli 

Rodowicz. Artysta o pseudonimie Druga Maryla jest znany z programów telewi-
zyjnych. Bilety kosztują 20 zł. 

 W środę 15 marca w tym samym miejscu odbędzie się Lipnowski Festi-
wal Nauki. Ciekawe doświadczenia chemiczne przeprowadzą pracownicy naukowi 
Centrum Chemii w Małej Skali, działającego przy UMK w Toruniu. Bilety indy-
widualne kosztują 5 zł, a grupowe (powyżej 15 osób) są o złotówkę tańsze. Zapisy 
są przyjmowane w sekretariacie MKC. Planowane godziny rozpoczęcia pokazów: 
8.30, 9.45 i 10.45. Czas trwania: 1 godz. lekcyjna.

Golub-Dobrzyń  
 W sobotę 11 marca o 16.00 na Zamku Golubskim zaplanowany jest wie-

czór z twórczością Grzegorza Ciechowskiego. Utwory lidera Republiki przypomną: 
Hanna Raniszewska i Dobrawa Czocher, Fonetyka, Teatr R. Bezimienni oraz Leszek 
Gnoiński. Wstęp bezpłatny.  

 W sobotę 18 marca o 19.00 w domu kultury będzie można wysłuchać kon-
certu muzyki celtyckiej w wykonaniu zespołu Rhiannon. Bilety w przedsprzedaży 
kosztują 20 zł, a w dniu koncertu 30 zł. 

 W piątek 31 marca o 18.00 w tym samym miejscu zostanie wystawiony 
spektakl komediowy „Przebój sezonu”. W sztuce występują m.in. Krzysztof 
Ibisz, Małgorzata Potocka, Michał Milowicz czy Elżbieta Zającówna. Bilety: 60 zł 
w przedsprzedaży, 65 zł w dniu imprezy. 

Wąbrzeźno 
 W sobotę 11 marca o 19.00 w WDK wystąpi Teatr Afisz. Aktorzy wystawią 

spektakl zatytułowany „Lecz się w szpitalu”. Bilety w cenie 25 zł od osoby (20 zł 
w przypadku wejściówek grupowych) są do nabycia w kasie domu kultury, od 
poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00.  

 Dwa dni później o 16.00 w tym samym miejscu prof. dr hab. Wal-
demar Rozynkowski wygłosi prelekcję poświęconą prymasowi kard. Ste-
fanowi Wyszyńskiemu. Wykład jest organizowany przez stowarzyszenie 
chrześcijańskie „Civitas Christiana”, przy współudziale Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. Wstęp wolny. 

Rypin
 W najbliższych tygodniach warto wybrać się do kina Bałtyk. Do piątku  

10 marca będzie można obejrzeć: „Sztukę kochania” i „La La Land”. W weekend 
11-12 marca o 19.00 będzie wyświetlany „Wyklęty”, a w dniach 12, 15 i 16 marca 
planowane są projekcje filmu „Zerwany kłos”. W drugiej części miesiąca na ekranie 
zagości „Piękna i bestia”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Szczegółowa 
rozpiska godzinowa jest dostępna na stronie www.kino.rypin.eu. 

 We wtorek 28 marca o 17.00 w sali wystaw Miejsko-Powiatowej Biblioteki 
Publicznej będzie można porozmawiać z pisarzem i poetą Jackiem Dehnelem. Ar-
tysta jest laureatem Nagrody Fundacji Kościelskich w 2005 roku oraz Paszportu 
Polityki za rok 2006. Jego debiut literacki „Żywoty równoległe” z entuzjazmem 
przyjął sam Czesław Miłosz, którego pochwała została umieszczona na okładce 
pierwszego wydania tomu wierszy. Autor był wielokrotnie nominowany do naj-
bardziej prestiżowych nagród literackich, w tym do Nagrody Nike. Dotychczas 
Dehnel zasłynął takimi dziełami jak: „Saturn. Czarne obrazy z życia mężczyzn 
z rodziny Goya”, „Lala”, „Fotoplastykon” czy „Ekran kontrolny”. W rypińskiej biblio-
tece z pewnością będzie można porozmawiać o literaturze, poezji i zdobyć auto-
graf. Wstęp wolny. 

Brodnica
 W piątek 10 marca DKF zorganizuje projekcję filmu „Sonita”. Obraz przed-

stawia historię młodej Afganki, która w wieku 10 lat stała się przedmiotem tran-
sakcji małżeńskiej, zorganizowanej przez jej rodziców w celu zdobycia posagu dla 
jej brata. Film zdobył Nagrodę Główną w konkursie Światowego Kina Dokumental-
nego oraz Nagrodę Publiczności na Sundance Film Festival 2016. Wstęp wolny. 

 W sobotę 11 marca o 18.00 w BDK wystąpi multiinstrumentalny duet 
KEPA & Dabek Zasnął. Wstęp wolny. 

 W piątek 17 marca o 19.00 w BDK z okazji Dnia Św. Patryka wystąpi 
zespół Do Dna. Wstęp bezpłatny.  

 W sobotę 18 marca do Brodnicy wróci kino objazdowe Outdoor Cinema. 
O 10.30 będzie wyświetlany film animowany „Trolle”, a dwie godziny później „Sztu-
ka kochania. Historia Michaliny Wisłockiej”. O 15.00 fani fantasy mogą wybrać 
się na film „Kong. Wyspa czaszki”. Kinową ucztę zakończą dwie projekcje „Marii 
Skłodowskiej-Curie”, o 17.30 i 20.00. Rezerwacji można dokonywać pod nr. tel. 
(22) 357 85 00 lub (22) 357 78 00 od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-15.00. 
Bilety online sprzedawane są jedynie w cenie biletów normalnych, czyli po 16 zł. 
Zakupu biletów ulgowych oraz grupowych można dokonać jedynie w kasie kina, 
w dniu seansu.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Prekursor beat rocka 
MUZYKA  W piątek 10 marca w Golubiu-Dobrzyniu wystą-
pi Bartas Szymoniak, autor wydanej kilka dni temu płyty 
„Alarm”

Artysta przyjedzie do Go-
lubia-Dobrzynia z nowym albu-
mem „Alarm”, który ukazał się 1 
marca nakładem SP Records. Pły-

ta jest ilustra-
cją muzycz-
ną do słów 
najw ażnie j-
szych poetów 
P o k o l e n i a  
K o l u m b ó w.  
S z y m o n i a k 
zawarł teksty 
T. Gajcego, K. 
K. Baczyń-
skiego czy A. 
Słonimskiego 
w nowator-
skich aran-
żacjach beat 
rocka. 

M a t e -
riał w całości 
został zare-
j e s t r o w a n y 
tylko przy 
użyciu apara-
tu mowy ar-
tysty oraz gi-
tary. Utwory 
powstały za 

pomocą głosu jednego człowie-
ka, który połączył beatbox i wo-
kale zapętlone na tzw. looper. Za 
miks i mastering materiału od-

powiedzialny jest Marcin Kwazar 
z Gagarin Studio. Krążek promu-
je singiel „Portret”. 

Bartas Szymoniak jest ab-
solwentem Wydziału Jazzu Aka-
demii Muzycznej w Katowicach 
i byłym frontmanem Sztywnego 
Pala Azji. W czerwcu 2015 roku 
ukazał się pierwszy solowy ma-
teriał artysty, a singiel z tego 
wydawnictwa pt. „Nagi”, trafił 
na Listę Przebojów Trójki. Muzyk 
ma na swoim koncie także udział 
w programie telewizyjnym „Idol”. 
Prezentował swoją twórczość 
również na najważniejszych fe-
stiwalach muzycznych w Polsce 
i za granicą m.in. w Opolu, na 
Sopot Top Trendy, w Węgorze-
wie, Jarocinie, Taste of Polonia 
w Chicago oraz w Belgii, Austrii 
i na Ukrainie.

Koncert w Golubiu-Dobrzy-
niu jest zaplanowany na godzinę 
12.00 w sali widowiskowej domu 
kultury. Bilety kosztują 20 zł 
i można je nabyć w sekretariacie 
instytucji. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. DK w Golubiu-Dobrzyniu

Konkurs

Zaśpiewają harcerze 
W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbędzie się Wojewódzki 
Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską lilijkę”. 

W konkursie mogą wziąć 
udział zuchy w wieku od 6 do 10 
lat, harcerze w wieku od 11 do 13 
lat, harcerze starsi od 14 do 18 
lat, wędrownicy w wieku od 19 
do 25 lat a także zespoły i arty-
ści działający m.in. przy domach 
kultury.

Każdy wykonawca zapre-
zentuje jedną piosenkę harcer-
ską, zuchową lub turystyczną. 

Uczestnicy mogą śpiewać z oso-
bą akompaniującą lub podkła-
dem muzycznym z płyty CD, 
który trzeba dostarczyć w dniu 
festiwalu. Celem konkursu jest 
m.in. prezentacja dorobku arty-
stycznego środowisk harcerskich 
z naszego województwa oraz in-
tegracja środowisk harcerskich 
i pobudzenie ich do aktywności 
twórczej.

Osoby, które chcą wziąć 
udział w festiwalu, muszą nade-
słać wypełnioną kartę zgłoszenia 
do poniedziałku 27 marca na ad-
res: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. 
Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeźno, 
tel./fax. 56 688 17 27, 56 688 23 42, 
e-mail: animacja@wdkwabrze-
zno.pl. Każdy uczestnik jest zo-
bowiązany do uiszczenia opłaty 
startowej wynoszącej 5 zł. 

Imprezę organizują: Wą-
brzeski Dom Kultury, Chorągiew 
Kujawsko-Pomorska Związku 
Harcerstwa Polskiego, Hufiec 
Golub-Dobrzyń oraz Hufiec To-
ruń. Tygodnik CWA jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

Tomasz Błaszkiewicz

Konkurs

Śpiewać każdy może…
Do piątku 10 marca można nadsyłać zgłoszenia do III 
Powiatowego Konkursu Piosenki Dowolnej, który jest 
zaplanowany na 17 marca w budynku OSP w Skępem.

W imprezie mogą wystarto-
wać wyłącznie soliści i solistki: 
uczniowie szkół podstawowych 
z klas IV-VI oraz młodzież gim-
nazjalna zameldowana na terenie 
powiatu lipnowskiego. Każda szko-
ła wystawi maksymalnie trzech 
przedstawicieli. Niepełnoletniemu 
uczestnikowi musi towarzyszyć 
rodzic lub upoważniony opiekun. 
Wykonawcy zaprezentują jeden 

dowolnie wybrany utwór muzycz-
ny w języku polskim a capella lub 
z akompaniamentem (dostarczo-
ny na płycie CD). Występ nie może 
trwać dłużej niż pięć minut. 

Celem konkursu jest propa-
gowanie kultury muzycznej wśród 
dzieci i młodzieży, wymiana do-
świadczeń artystycznych, promo-
cja twórczości dziecięcej i mło-
dzieżowej oraz kształtowanie 

umiejętności współzawodnictwa. 
Aby wziąć udział w konkursie, 

należy do piątku 10 marca dostar-
czyć formularz zgłoszeniowy (do-
stępny na stronach: www.skepe.
pl i www.mcklipno.pl) na adres: 
Miejskie Centrum Kulturalne, ul. 
Piłsudskiego 22, 87-600 Lipno 
z dopiskiem „III Powiatowy Kon-
kurs Piosenki Dowolnej”. Impre-
za odbędzie się 17 marca o 10.00 
w budynku OSP w Skępem przy ul. 
Dobrzyńskiej 1. 

Organizatorami wydarzenia 
są: Miasto i Gmina Skępe oraz 
Miejskie Centrum Kulturalne 
w Lipnie. 

Tomasz Błaszkiewicz
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

KISIEL JABŁKOWY
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 

Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki:
300 g jabłek
450 ml wody 
40 g mąki ziemniaczanej
60 g cukru
50 g śmietanki 60% 
do dekoracji
5-7 g cukru pudru 
(do śmietanki) 
cynamon 

Sposób 
wykonania:
Jabłka umyj 

i obierz ze skórki. 
Do gorącej wody 
(350 ml) wrzuć 
skórki od jabłek 
i chwilę razem go-
tuj. Przecedź syrop, 
dodaj cukier i cyna-
mon. Jabłka podziel 
na cząstki, ugo-
tuj do miękkości 
w otrzymanym sy-

Paulina Różycka
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ropie. Owoce wyjmij łyżką ce-
dzakową i ułóż w kompotierce. 
W 100 ml zimnej wody rozmie-
szaj mąkę ziemniaczaną i dodaj 

do syropu. Gotuj 3 min. Zalej 
owoce w kompotierce i udeko-
ruj deser bitą śmietaną.

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Weterynarze z własną propozycją ustawy 

Krajowa Izba Lekarsko-Weterynaryjna przygotowała obywatelski 
projekt ustawy o Państwowej Inspekcji Weterynarii i Żywności. 
Izba chce utworzenia tylko jednej inspekcji, której zadaniem będzie 
zapewnienie bezpieczeństwa żywności. Inspekcja Weterynaryjna 
ma podlegać premierowi. Z kolei powiatowi lekarze weterynarii 
będą podporządkowani inspektorowi wojewódzkiemu, a lekarze 
wojewódzcy – głównemu. Przedstawiciele KILW wciąż zbierają 
podpisy pod ustawą. Aby projekt mógł tra� ć pod obrady sejmu, 
musi go poprzeć 100 tys. osób. 

Będzie jedna agencja rolna 
Senat zaakceptował projekt ustawy o Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa. Podstawowy zapis stanowi, że Agencja Nieruchomości Rolnych oraz Agencja Rynku Rolnego zostaną połączone w jedną instytucję. Będzie ona realizowała zadania dotyczące rozwoju obszarów wiejskich i zarządzania państwo-wą ziemią. Działalność płatniczą ma prowadzić jedynie Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, która przejmie część zadań ARR związanych ze środkami unijnymi. Ustawa, po uzy-skaniu podpisu prezydenta, ma wejść w życie 1 września tego roku. 

Dowody do wymiany przez internet    

W tym roku aż 8 milionów osób będzie musiało wy-

mienić dowody osobiste ze względu na upłynięcie 

terminu ich ważności, zniszczenie lub zagubienie 

dokumentu. Nie będzie jednak konieczności zała-

twienia tej sprawy w urzędach. Wniosek można 

wypełnić za pomocą internetu, bez wychodzenia 

z domu. Wystarczy włączyć stronę www.ePUAP.

gov.pl i przejść do formularza, po wcześniejszym 

zalogowaniu się do pro� lu zaufanego (Ego). Do 

wniosku należy załączyć zdjęcie.  

zzzz
zzz

Lekarz będzie musiał podać lek przeciwbólowy 

Parlament pracuje nad nowelizacją ustawy o prawach pa-
cjenta i rzeczniku praw pacjenta. W myśl proponowanych 
przepisów, lekarz będzie miał obowiązek nie tylko leczyć ból, 
ale także określać jego natężenie i monitorować skuteczność 
leczenia. Do tej pory obowiązek leczenia bólu dotyczył osób 
w terminalnych stadiach choroby. Ponadto przy procedurach 
medycznych choremu będzie mogła towarzyszyć bliska osoba. 
W chwili śmierci pacjenta, upoważniona osoba lub przedsta-

wiciel ustawowy będą mogli uzyskać dostęp do dokumenta-
cji medycznej. 

Lepsza ochrona kredytobiorców

Sejm przyjął ustawę o kredycie hipotecznym oraz o nadzorze nad pośrednikami kredytu hi-potecznego i agentami. Nowe przepisy mają zapewnić lepszą ochronę osób zaciągających kredyty hipoteczne. Pomocy � nansowej będą mogły udzielać jedynie banki i SKOK-i, a nie np. � rmy pożyczkowe. Kredyt będzie można zacią-gnąć w walucie, w której uzyskuje się większość dochodów. Teraz projektem zajmie się Senat RP. 

Komornicza licytacja także elektronicznie 

Z początkiem marca weszła w życie nowelizacja Kodeksu postępo-
wania cywilnego, która umożliwia sprzedaż ruchomości w drodze li-
cytacji elektronicznej. Transakcji może dokonać komornik na wniosek 
wierzyciela. W momencie złożenia wniosku, komornik musi oddać 
zajęte ruchomości pod dozór innej osobie niż dłużnik, chyba że dozór 
został wyznaczony już wcześniej lub ruchomość trafiła do depozytu 
sądowego. Sprzedaż elektroniczna będzie prowadzona poprzez sys-
tem teleinformatyczny, w którym wcześniej znajdzie się stosowne 
obwieszczenie o licytacji. Dostęp do systemu musi być zapewniony 
w sądach rejonowych. 

Zmiany w prawie o ochronie zabytków  

Pod koniec lutego rząd przyjął projekt no-
welizacji ustawy o ochronie zabytków i opie-
ce nad zabytkami oraz niektórych innych 
ustaw. Zgodnie z propozycją, najważniejszy 
wpływ na wyznaczanie wojewódzkich kon-
serwatorów i kierowników delegatur woje-
wódzkich urzędów ochrony zabytków będzie 
miał Generalny Konserwator Zabytków. Do-
tychczas urzędnicy ci byli wyznaczani przez 
wojewodów, za zgodą GKZ. 
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Marzec w ogrodzie
HOBBY  Wiosenne prace w ogrodzie zaczynamy od zdjęcia 
z roślin zimowych osłon. Gdy ziemia rozmarznie, przygoto-
wujemy miejsce do posadzenia nowych okazów

R E K L A M A

Drzewa i krzewy
Pod koniec miesiąca, gdy wa-

runki pogodowe będą odpowied-
nie (temperatura ustabilizuje się 
powyżej 0° C), zdejmujemy osłony 
ochraniające krzewy i drzewa zimą. 
Należy robić to w pochmurny dzień, 
bo wtedy roślinom nie zagrażają 
gwałtowne skoki temperatury. 

W ostatnich dniach marca 
można zacząć sadzić drzewa i krze-
wy ozdobne. W przypadku żywo-
płotów z drzew i krzewów liścia-
stych zrzucających liście na zimę, 
pamiętajmy o przycięciu rośliny po 
posadzeniu na wysokości około 30 
cm. W tym miesiącu przesadzamy 
też drzewa i krzewy. Po posadzeniu 
rośliny należy dobrze podlać. Przy-
cinamy posadzone w poprzednich 
latach żywopłoty: boczne pędy 
tniemy tak, aby utrzymać plano-
wany kształt, a szczytowe przyro-
sty skracamy. Możemy już prze-
prowadzić cięcie drzew i krzewów 
ozdobnych kwitnących na przeło-
mie wiosny i lata oraz latem.

Cięcie formujące wykonuje się 
zwykle na 1/4 wysokości pędów 
nad ziemią. Tak tniemy budleję Da-
vida, lawendę wąskolistną, tawuły: 
japońską, drobną oraz hortensje: 
bukietową i krzewiastą. Na 1/3 wy-
sokości pędów nad ziemią tniemy 
róże wielkokwiatowe. Wykonujemy 
także cięcie sanitarne, polegające 
na usunięciu pędów starych, cho-
rych i uszkodzonych oraz cięcie 
prześwietlające – usunięcie pędów 
rosnących zbyt gęsto i krzyżujących 
się. Jeżeli prześwietlamy krzew raz 
na kilka lat, usuńmy połowę pę-
dów. Warto prześwietlać pigwowce, 
derenie, leszczyny, żylistki, kaliny, 
irgi, jaśminowce, krzewuszki, po-
rzeczki ozdobne. Po takim zabiegu 
są zdrowsze i obficiej kwitną.

Drzewa i krzewy zasilamy 
kompostem lub nawozem (wielo-

składnikowym lub przeznaczonym 
dla konkretnych gatunków roślin 
bądź nawozem o spowolnionym 
działaniu). Pod roślinami iglastymi 
warto rozrzucić rozdrobnioną korę, 
która ograniczy rozwój chwastów 
i utrzyma kwaśny odczyn gleby.

Rośliny jednoroczne, 
dwuletnie i byliny
Jeśli temperatura utrzymuje 

się poniżej 0°C, pozostawmy osłony 
zimowe jakiś czas na roślinach. Sło-
mę, liście i gałęzie drzew iglastych, 
których użyliśmy do okrycia, warto 
przenieść na pryzmę kompostową 
(te ostatnie lepiej rozdrobnić). Torf 
i mieloną korę można tylko rozgar-
nąć i pozostawić jako ściółkę. Wyci-
nając suche części roślin i usuwając 
uschnięte liście, zwróćmy uwagę, 
aby nie uszkodzić pączków i poja-
wiających się młodych pędów.

Rabaty bylinowe zasilamy 
płynnym nawozem wieloskładni-
kowym. Lekko wzruszamy glebę, 
aby nie uszkodzić roślin.

Gdy gleba rozmarznie, przygo-
towujemy miejsce do posadzenia 
nowych roślin: usuwamy chwasty, 
rozsypujemy nawozy mineralne 
bądź kompost i przekopujemy, 
a następnie wyrównujemy podłoże. 
Należy poczekać kilka dni, aż gleba 
osiądzie. Gdy pogoda jest sprzyja-
jąca, sadzimy większość roślin skal-
nych, złocienie, paprocie.

Rośliny przechowywane zimą 
w chłodnych pomieszczeniach 
przenosimy do ciepłego miejsca 
(temperatura około 15°C) i częściej 
podlewamy. Po 4-6 tygodniach po-
winny wypuścić nowe pędy – wte-
dy można przygotować sadzonki. 

Jeżeli wykiełkowały rośliny wy-
siane do skrzynek w lutym, trzeba 
zapewnić im ciepłe i jasne miejsce 
oraz wysoką wilgotność powietrza. 
Podlewajmy je systematycznie, 
ale nie nadmiernie. Jeżeli siew-
ki są zbytnio zagęszczone, trzeba 
je przepikować (używając drew-
nianego, zaostrzonego patyczka 
rozdzielamy roślinki i delikatnie 

umieszczamy w dołku zrobionym 
w podłożu) lub przerwać (wyrwać 
większość roślin, pozostawiając 
najsilniejsze w odstępach co 5 cm).

W marcu wysiewamy wie-
le roślin jednorocznych. Do tego 
celu możemy wykorzystać skrzyn-
ki, kuwety, doniczki celulozowe 
i torfowe, plastikowe kubeczki po 
jogurcie lub śmietanie. Pojemniki 
z nasionami ustawiamy w ciepłym 
pomieszczeniu w temp. 15°C (por-
tulakę, zatrwian, szarłat, floksy, 
aster chiński, aksamitki, cynię, nie-
cierpek Waleriana). Gdy wykiełkują 
i podrosną, trzeba je przepikować, 
a potem wysadzić rozsadę na miej-
sce stałe.

Pod koniec miesiąca, jeśli zie-
mia rozmarzła i jest ogrzana, moż-
na wysiewać do gruntu, na miejsce 
stałe smagliczkę, miłka letniego, 
groszek pachnący, mak ogrodowy, 
czarnuszkę damasceńską, ostróżkę 
ogrodową, gipsówkę letnią, chabry. 
Wtedy również rozmnażamy przez 
podział byliny kwitnące latem i je-
sienią: dzielżany, lawendę, kuklik, 
gęsiówkę, żagwin, marcinki, liliow-
ce, floksy, rudbekie, ostróżki, roz-
chodniki.

Trawnik
Po zimie trawnik często nie 

prezentuje się dobrze i trzeba przy-
wrócić mu piękny wygląd. Najpierw 
wygrabiamy z powierzchni murawy 
– najlepiej grabiami sprężystymi – 
śmieci, gałęzie, liście, suchą trawę 
oraz zasypujemy i wyrównujemy 
kretowiska. Następnie trawnik 
napowietrzamy, nakłuwając darń 
widłami lub za pomocą aeratora, 
a potem nawozimy go specjalnym 
nawozem do trawników lub azo-
foską, solą amonową bądź mocz-
nikiem. Wałujemy powierzchnię 
trawnika wałem o ciężarze przy-
najmniej 200 kg, aby docisnąć do 
podłoża kępy traw i wyrównać po-
wierzchnię. Uzupełniamy ziemią 
zagłębienia w powierzchni, dosy-
paną glebę udeptujemy i obsiewa-
my nasionami mieszanki traw (naj-
lepiej tej samej, którą wysialiśmy 
na całym trawniku). Nasiona przy-
krywamy warstwą ziemi (około 1 
cm) i lekko ją ubijamy. Dzięki temu 
nie będą wymywane przez deszcz 
i wydziobywane przez ptaki.

Na balkonie
Już w tym miesiącu możemy 

udekorować kwitnącymi roślinami 
balkony i tarasy. Doskonale nadają 
się do tego bratki. Wybieramy spo-
śród licznych odmian o różnych 
barwach i wielkości kwiatów. Brat-
ki można sadzić na zewnątrz bar-
dzo wcześnie, ponieważ doskonale 
znoszą przymrozki. Nowe odmiany 
kwitną dłużej niż starsze (nawet 

kilka miesięcy), a regularnie pod-
lewane i nawożone przez cały czas 
tworzą dużo kwiatów.

Rośliny owocowe
Dokonujemy cięcia prześwie-

tlającego drzew i krzewów owoco-
wych (jabłoni, grusz, śliw, porze-
czek, agrestu). Młodym drzewkom 
wycinamy tylko pędy rosnące do 
wewnątrz korony i krzyżujące się 
– zbyt silnie przycięte będą gorzej 
owocować. Natomiast te świeżo 
posadzone trzeba przyciąć: prze-
wodnik skracamy o 1/3, a boczne 
pędy o 1/2. Pamiętajmy, aby rany 
po obciętych pędach posmarować 
maścią ogrodniczą ze środkiem 
grzybobójczym.

Przy drzewkach posadzonych 
jesienią rozgarniamy kopczyki 
i wokół pnia wykonujemy misę, 
do której wlewamy wodę podczas 
podlewania. Przygotowujemy tak-
że miejsca pod nowe nasadzenia. 
Możemy również płytko przekopać 
ziemię wokół już rosnących drzew.

Warzywa
W marcu możemy rozpocząć 

wysiew niektórych nasion warzyw 
i ziół. Jeśli pogoda jest sprzyjająca, 
do gruntu siejemy warzywa wy-
trzymałe na niższą temperaturę: 
bób, groch, rzodkiewkę, pasternak, 
marchew, szpinak, pietruszkę. Sa-
dzimy także cebulę dymkę i czo-
snek. Grządki z nasionami warto 
przykryć włókniną, aby ochronić 
wschody przed spadkami tempe-
ratury.

W połowie miesiąca zaczynamy 
przygotowywać rozsadę pomido-
rów i papryki, wysiewając nasiona 
np. do plastikowych pojemników 
wypełnionych najlepiej specjalnym 
podłożem do wysiewów. Nasiona 
przykrywamy warstwą podłoża 
i lekko dociskamy. Delikatnie pod-
lewamy, najlepiej używając do tego 
spryskiwacza do roślin i przykry-
wamy folią spożywczą, w której 
robimy kilka otworów. Podczas 
kiełkowania utrzymujemy tempe-
raturę 21-23°C i codziennie sprysku-
jemy. Po wykiełkowaniu zdejmu-
jemy folię. Gdy rośliny wypuszczą 
pierwsze liście właściwe – pikuje-
my je do osobnych niedużych do-
niczek. Tak przygotowane sadzonki 
przechowujemy w jasnym miejscu, 
zapewniając temperaturę 18-20°C.

Forsycja 
– żółta Pani Wiosna
Forsycja pośrednia (Forsy-

thia x intermedia) jest popularnym 
i lubianym krzewem ozdobnym, 
wykorzystywanym do obsadza-
nia zieleni miejskiej oraz ogrodów 
przydomowych. Zachwyca głównie 
wiosną, kiedy jej żółte kwiaty roz-
wijają się na pędach jeszcze przed 
pojawieniem się liści. Najlepszym 
terminem sadzenia forsycji jest 
wczesna wiosna (marzec), jeszcze 
zanim rozwiną się kwiaty lub póź-
ne lato (sierpień-wrzesień), zanim 
zaczną formować się pąki kwiato-
we.

Forsycję najlepiej sadzić 
w miejscach słonecznych, ewen-
tualnie półcienistych, wilgotnych 

i osłoniętych od wiatru. W miejscu, 
które wybraliśmy na posadzenie, 
wykopujemy dołek o średnicy dwa 
razy większej od doniczki produk-
cyjnej. Krzew delikatnie wyjmuje-
my z doniczki, obracając roślinę do 
góry nogami. Jeżeli bryła korzenio-
wa jest bardzo zbita, wówczas mo-
żemy ją delikatnie poluźnić palca-
mi. Sekatorem ucinamy wszystkie 
złamane lub suche gałązki. Bryłkę 
korzeniową umieszczamy w dołku 
i zasypujemy ziemią. Ziemię wo-
kół krzewu udeptujemy. Na końcu 
nowo posadzone krzewy forsycji 
obficie podlewamy wodą.

Forsycja pośrednia jest bar-
dzo łatwym w uprawie krzewem 
ozdobnym. Preferuje gleby żyzne, 
o odczynie obojętnym lub lekko 
zasadowym. Jednak dobrze rośnie 
na każdej glebie. Ze względu na 
płytki system korzeniowy, pod-
łoże w miejscu uprawy nie może 
być zbyt suche. Na piaszczystych 
glebach krzewy forsycji będą wy-
magały ściółkowania korą i nawad-
niania w upalne lata. Podczas suszy 
liście i młode gałązki więdną.

Forsycja nie wymaga silnego 
nawożenia. Jeżeli została posadzo-
na w żyznej glebie, „dokarmianie” 
wystarczy powtarzać co 3 lata. Na 
glebach mniej zasobnych, od wio-
sny do jesieni możemy traktować 
ją uniwersalnymi nawozami do 
krzewów liściastych. Wystarczy 
również na wiosnę podsypać krzew 
warstwą kompostu.

Krzew ten jest odporny na 
mrozy, dzięki czemu bardzo do-
brze znosi zimy na terenie całej 
Polski. Jego dodatkową zaletą jest 
odporność na zanieczyszczenia 
powietrza. Wymaga corocznego 
przycinania, które zapewnia obfite 
kwitnienie każdej wiosny. 

mgr inż. ogrodnictwa 
Magdalena 

Paradowska-Ramlau 
fot. internet

Uwaga! Rośliny, które kwitną 
wiosną przycinamy dopiero po 

zakończeniu kwitnienia.
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Nadchodzące dni zapowiadają się optymi-
stycznie. Można ci wróżyć wszystko oprócz 
nudy. Fart w interesach ujawni się w najbliż-
szych tygodniach. Romansowa, seksualna 
dobra passa przeciągnie się aż do końca mie-
siąca.

Praca, zdrowie i służba – to Twój program na 
najbliższe dni. Słońce daje ci dużo życiowej 
energii, ale uważaj, bo twój organizm narażo-
ny jest na choroby. Pamiętaj, że służba wiąże 
się z domem, z poświęceniem dla osób, które 
kochasz.

Planety stawiają wymagania, z którymi musisz 
się szybko uporać, jeśli chcesz wejść w nowy mie-
siąc bez obciążeń. Są to wymagania natury psy-
chologicznej i dotyczą głównie uczuć i związków 
z najbliższymi. Możesz wyciągnąć rękę do zgody,

W partnerskim sektorze twojego horoskopu 
widać nowy etap w relacjach międzyludzkich. 
Gwiazdy sprzyjają budowaniu układów osobi-
stych, zawodowych i biznesowych. Sukces to-
warzyski i zawodowy murowany.

Kilka dni tego tygodnia musisz przeznaczyć na od-
poczynek i lenistwo. Gwiazdy gwarantują ci postęp 
zawodowy. Żeby zdobywać szczyty, trzeba mieć 
końskie zdrowie, a o to musisz dbać sam. Warto 
się zrelaksować.

Uświadomisz sobie, że dotychczasowy stan posia-
dania jest sprawą fundamentalną i nie możesz so-
bie pozwolić na kolejne straty. Spokojnie, nic ci nie 
grozi. Wręcz przeciwnie: są szanse na pomnażanie 
dobrobytu, nie tylko dla siebie, ale też dla innych. 

Gwiazdy wróżą ci wzrost sił, płodność, odro-
dzenie i korzystne zmiany. Czeka cię kolejny 
przełom. Będziesz mógł sfinalizować sprawy, 
z którymi dotąd nie mogłeś sobie poradzić. Ich 
zakończenie będzie pomyślne, bo okres dobrej 
passy dopiero się rozpoczyna.

Dobry czas dla domu, domowników i spraw ro-
dzinnych. Utrwaliłeś kontakty ze starymi przy-
jaciółmi? Sprawiłeś komuś prezent bezintere-
sownie? Wkrótce przyjdzie okres odpoczynku, 
refl eksji, wycofania, słabszej kondycji, podsumo-
wań.

Urozmaicą i wzbogacą się twoje kontakty 
z ludźmi. Masz prawo być pewny siebie, bo 
masz pełne kieszenie pieniędzy. I nie bój się, że 
zbiedniejesz. Wzbogacasz nie tylko siebie, ale 
i innych. Na pewno na tym wiele zyskasz.

Najbliższe dni to czas nauki, odkrywania nowych 
obszarów wiedzy, doświadczeń. Jeśli sądzisz, że 
posiadłeś już wiedzę o życiu – skorygujesz swoje 
zdanie, bo przed tobą rozwój i postęp. Masz teraz 
świetną intuicję.

Wyjątkowy tydzień pod względem zawodowym. 
Jeśli przyłożysz się do pracy, sława i popularność 
będą w zasięgu ręki. Niewykluczone otrzymanie 
propozycji nowej pracy. A miłość? Zauważysz 
swoje wysokie notowania, ale czy one cię zado-
wolą – to inna sprawa.

To Twój gorszy czas. Nie możesz sobie jednak 
pozwolić na dystans do świata i beztroski relaks, 
ponieważ musisz uczestniczyć w życiu innych 
ludzi i robić to, do czego cię zmuszają. Kto wie, 
czy przymusowe obowiązki nie są lekarstwem na 
chandrę?

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Uczestnicy konkursu czytelniczego Laureatki konkursu czytelniczego: 
Nadia Stafiej, Marta Jagodzińska, Joanna Szramowska, Julia Szarowska

Miłosz ze swoją babcią na medalSpotkanie pokoleń w klasie 1 b

Wieści z „trójki”
WĄBRZEŹNO  Oto kalejdoskop ostatnich wydarzeń w Szkole Podstawowej nr 3

uczycielka. Uczestnicy zmierzyli 
się z następującymi zadaniami: 
test z pytaniami zamkniętymi, 
pytania otwarte, krzyżówka, 
historyjka obrazkowa i puzzle, 
fragmenty tekstu, rekwizyt. 

Trzecioklasiści przygotowy-
wali się do udziału w konkur-
sie pod czujnym okiem swoich 
nauczycielek – Małgorzaty Pie-
czywok, Małgorzaty Wesołow-
skiej oraz Aliny Barszcz Wycho-
wawczynie wspierały też swoich 
podopiecznych obecnością pod-
czas konkursu. 

Jury ustaliło następują-
cą klasyfikację: I miejsce Nadia 
Stafiej (III c), II miejsce ex aequo 
Marta Jagodzińska (III c) i Joanna 
Szramowska (III c), III miejsce Ju-
lia Szarowska (III a).

Uczestnicy konkursu otrzy-
mali dyplomy. Nagrody książko-

we dla najlepszych uczestników  
konkursu ufundowała Rada Ro-
dziców Szkoły Podstawowej nr 
3.

28 lutego podsumowano 
szkolny konkurs plastyczny. 
Najlepszymi plastykami okaza-
li się: I miejsce ex aequo Daria 
Lisowska (III c), Nadia Stafiej (III 
c), Maja Stenzel (III c); II miejsce  
ex aequo Lidia Banaś (III d), Lena 
Bartoś (III d), Wiktoria Gazda (III 
b); III miejsce ex aequo Marta 
Jagodzińska (III c), Paulina Kar-
czewska (III d), Miłosz Marciniak 
(III a). Wyróżnienie otrzymali: 
Marta Biegała, Kornelia Granda, 
Dominik Maksim, Zofia Zygna-
rowska, Mateusz Kunicki, Hubert 
Sokołowski, Nataniel Steinert.

oprac. (krzan) 
fot. nadesłane

Babcia na medal
Uczniowie klasy 1 b podczas 

cyklu zajęć omawiali tematy-
kę dotyczącą dawnych czasów, 
oglądali filmy, prezentacje, eks-
ponaty w klasie historycznej, 
przynosili pamiątki rodzinne 
i stare zdjęcia. Spotykali się tak-
że z ciekawymi ludźmi.

– Babcia Miłosza Jurdziaka 
opowieściami o czasach swo-
jej młodości przybliżyła pierw-
szakom, jak dawniej wyglądała 
nauka szkolna – mówi wycho-
wawczyni klasy Teresa Szkołyk. 
– Babcia Miłosza odrabiała lekcje 
przy lampie naftowej, do szkoły 
chodziła pieszo 4 kilometry, pi-
sała stalówką i atramentem.

Maluchy dowiedziały się, jak 
kiedyś wyglądały klasy, lekcje 
i zabawy. Wysłuchały też cieka-
wych wspomnień o relacjach, 

jakie panowały w rodzinach, 
o szacunku dzieci do rodziców 
oraz nauczycieli dawniej i obec-
nie. Uczniowie zadawali też róż-
ne pytania, a na koniec bawili 
się w „Starego niedźwiedzia”. 
Malowali również zapamiętane 
historie, bo  dowiedzieli się, że 
w szkole babcia ich kolegi bar-
dzo lubiła prace plastyczne. 
Pamiątkowy album podarowali 
swojemu gościowi.

„Z Andersenem 
w świat wartości” 
24 lutego przeprowadzony 

został szkolny konkurs czytel-
niczy dla uczniów klas trzecich 
„Z Andersenem w świat war-
tości”. Uczestniczyło w nim 16 
laureatów etapów klasowych – 
Filip Dąbkowski, Mateusz Kunic-
ki, Amelia Marszałkowska, Julia 
Szarowska (III a), Wiktoria Gazda, 

Szymon Grzenkowicz, Kornelia 
Skierkowska, Zofia Zygnarowska 
(III b), Marta Jagodzińska, Maja 
Stenzel, Joanna Szramowska, 
Nadia Stafiej (III c), Mikołaj Gier-
szewski, Amelia Lipińska, Kacper 
Wyczyński, Oskar Zieliński (III d). 

– Celem konkursu było zapo-
znanie dzieci z twórczością Han-
sa Christiana Andersena, pozna-
nie wybranych baśni, pobudzenie 
zainteresowań czytelniczych, 
a także zachęcanie rodziców do 
wspólnego czytania z dziećmi 
i dzieciom – mówi Magdalena 
Dąbrowska. – Uczestnicy musie-
li wykazać się znajomością baśni 
„Brzydkie kaczątko”, „Calinecz-
ka”, „Dziewczynka z zapałkami”,  
„Księżniczka na ziarnku grochu”, 
„Dzikie łabędzie”, „Królowa Śnie-
gu”. Istotne było też poznanie 
biografii pisarza – dodaje na-

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Bzdurna księżniczka 
CIEKAWOSTKI  Opowiadasz banialuki – to zwrot niepo-
chlebny dla mówiącego. Ale skąd właściwie się wziął? 

Banja Luka to miasto w Bośni 
i Hercegowinie nad rzeką Wrbas. 
Nie ma ono jednak wiele wspól-
nego z polskim określeniem 
„banialuki”, które narodziło się 
w XVIII wieku. Jego autorem był 
przedstawiciel jednego z zacniej-
szych rodów – Morsztynów. 

W czasach renesansu przyjął 
się zwyczaj, że każdy człowiek 
znaczący coś w towarzystwie po-
winien mieć na swoim koncie na-
pisanie książki, a przynajmniej 
kilku wierszy. W XVII wieku za 
pióro chwycił Hieronim Morsz-
tyn. Pochodził ze sławnego rodu 
i w rodzinie miał już przodka 
zasłużonego dla literatury – An-
drzeja Morsztyna. O wierszach 
tego drugiego uczą się do dziś li-
cealiści w całej Polsce. Hieronim 
był szlachcicem przebywającym 
na różnych dworach. Pisał za-
zwyczaj o tym, co widział, a więc 
o życiu swoim i jemu podobnych. 
Niestety, popełnił także dzieło 
zatytułowane „Historye ucieszne 
o zacney królewnie ze wschod-
nich krajów Banialuce”. Nie wgłę-
biając się zbytnio w fabułę mo-
żemy powiedzieć, że był to zbiór 
różnych zmyślonych historyjek. 
Były one osadzone w średniowie-
czu i opowiadały o życiu pewnego 
dzielnego rycerza, który zdoby-
wa serce księżniczki mieszkają-
cej w puszczy. Obecnie czytanie 
pracy Morsztyna polecić można 

tylko najwytrwalszym. Zawiera 
sporo kwiecistych opisów oby-
czajów, ubiorów i kulinariów. 
„Dość potraw rozmaitych: 
tu dzika źwierzyna,
ówdzie się z misy kurzy
 tłusta cielęcina,
sam jarząbek w rosole, 
indyk do podléwy,
tu w zaprawnym pasztecie ba-
żant. Jakie dziwy!”
Mimo strasznego wodolejstwa 
autora, książka cieszyła się popu-
larnością wśród niższej szlachty. 
Jej druk wznowiono aż siedem 
razy!

Kiedy zmieniły się trendy 
i barok został wyparty przez 
oświecenie, powieść Morsztyna 
wróciła, ale traktowano ją jako 
komedię. Literaci czytali ją i na-
śmiewali się. Najsłynniejszy pi-
sarz tamtych czasów Ignacy Kra-
sicki pisał: „Jużci czasem i w kącie 
pociecha się zdarza, lepsza od 
Banialuki i od kalendarza”. To 
właśnie wtedy słowo „banialuka” 
nabrało obecnego znaczenia. 

Morsztyn i jego banialu-
ki stały się sławne i pozostały 
w pamięci ludzi do dziś. Było 
także kilku innych poetów, któ-
rzy przypłacili marzenie o bycie 
sławnym śmiesznością, a o któ-
rych zapomniano. Jednym z nich 
był Marcin Molski, żyjący na 
przełomie XVII i XVIII wieku. 
Uwielbiał zamęczać znajomych 

wierszami, które czytał przy 
każdej okazji. Oni napisali nawet 
kilka strof na temat uciążliwego 
recytatora: „Bieży Molski, w ręku 
oda, dla Chrystusa, dla Heroda, 
a w zapasie wierszy trzysta, dla 
przyszłego Antychrysta”. Molski 
pisał wierszyki na temat osób 
piastujących aktualnie wysokie 
funkcje. Nie przeszkadzało mu 
to, że najpierw wychwalał króla 
Polski, potem cara, a potem Na-
poleona. Wkrótce powstało po-
wiedzonko „jakikolwiek jest los 
Polski, zawsze wiersze pisze Mol-
ski”. Poecie przygotowano fikcyj-
ny nagrobek, a na nim epitafium 
– „Tu leży Molski, szanujcież tę 
ciszę, bo jak się obudzi, komedię 
napisze”. 

Kolejnym wyśmiewanym 
przez ówczesnych i uznanym za 
grafomana twórcą był Jaxa Mar-
cinkowski. Najbardziej znany-
mi jego utworami były „Gorset” 
i „Nowy Parnas”. W wierszach 
zdarzało mu się ukrywać pod-
teksty erotyczne. Zdarzało się, 
że był wyrzucany ze swoich pu-
blicznych odczytów. Kiedy ob-
jął posadę inspektora szkolnego 
w Płocku, jedynym warunkiem 
było nieogłaszanie przez niego 
nowych wierszy. Marcinkowski 
zapadł na chorobę psychiczną 
i zmarł jako obłąkany. 

Ostatnim poetą o złej sławie 
był Soter Rozbicki. Współcześni 
mu nie doceniali jego wierszy, 
ponieważ bazowały na absur-
dzie. Nie były ładne, nie miały 
sensu, ale śmieszyły. Oto jeden 
z nich:

„Nie było w świecie
Dwóch gołąbków przecie,
Żebysie
Kochalisie,
Jak mysie.
Lecz ojciec o zgrozo!
Zagroził nam kozą;
Lecz ja byłbym cymbał
Żebym się bymbał.
Z tego morał się wywodzi,
Że bocian 
na długich nogach chodzi.”

(pw)

Archeologia

Przypadkowe znaleziska
Dawniej skarby wydobywano z ziemi dość często, ale dopiero w XIX wieku 
zainteresowali się nimi naukowcy. W 1888 roku w Krakowie wydano książkę 
z mapą archeologiczną Prus Zachodnich. Co odnotowano w Wąbrzeźnie?

W Wąbrzeźnie znalezio-
no młotek wykonany z szarego 
granitu. W XIX wieku narzędzie 
mogło przypominać młotek, ale 
wiele bardziej prawdopodobne, że 
był to toporek kamienny z okresu 
neolitu. Podobny odnalazł przy-

padkowo jeden z rolników nad 
jeziorem w Wieldządzu. Był wy-
konany z gnejsu. To skała wystę-
pująca na świecie dość powszech-
nie. W naszym kraju najczęściej 
w rejonie Dolnego Śląska. 

Bardzo często podczas prac 

w polu znajdowano wyroby 
z poroży. Odnotowano znalezi-
ska m.in. w Książkach i Małych 
Radowiskach. Dalsze kamienne 
znaleziska wykryto we Wroniu 
i Mgowie. 

(pw)

Pechowe przyjęcie
Włośnica to groźna choroba występująca obecnie 
głównie u dzików. Przed wojną zabijała ludzi. Pe-
cha mieli m.in. weselnicy z Wronia.

XX wiek

Ludowców 
zejścia i rozwody
Polityczny ruch chłopski kojarzy się z PSL-em. Par-
tia miała w swojej historii okres rozbicia na wiele 
mniejszych organizacji i zjednoczenia w 1931 roku 
pod szyldem Stronnictwa Ludowego. Jak wygląda-
ło to w naszych okolicach?

Polityka

Obecnie mięso jest obo-
wiązkowo badane pod kątem 
obecności włośnicy. Przed woj-
ną dotarcie do weterynarza 
w Wąbrzeźnie i zapłacenie mu 
za zbadanie zabitego warchlaka 
było zbytkiem. Dodajmy jed-
nak, że istniał formalny obo-
wiązek kontroli ubitych świń. 
Nie dotyczył jednak zwierząt 
zabitych na własne potrze-
by w gospodarstwie. Niestety, 
skutkowało to zatruciami.

Najbardziej znany przypa-
dek dotyczył gospodarza Try-
buszki z Wronia. W grudniu 

1929 roku zaprosił na wesele 
rodzinę. Głównym daniem były 
podroby z tucznika. Dopiero 
później okazało się, że zwierzę 
miało trychinozę. Ciężko za-
chorowało aż 9 osób. 50-letnia 
Antonina Abramowiczowa 
zmarła dość szybko. Dwie ko-
lejne osoby odeszły kilka dni 
później. Było to największe tego 
typu zatrucie w wąbrzeskim 
przed wojną. W całym 20-leciu 
międzywojennym z powodu 
włośnicy zmarły w Polsce 54 
osoby. 

(pw)

Ludowcy w latach 20. byli 
rozbici na kilka mniejszych 
partii. Najważniejsze były PSL 
Piast oraz PSL Wyzwolenie. 
Istniało jeszcze PSL Lewica, 
Chłopskie Stronnictwo Rady-
kalne i inne. 

Do zjednoczenia dwóch 
pierwszych partii doszło 
w marcu 1931 roku. Na naszych 
terenach scalenie nie przy-
sporzyło kłopotów, ponieważ 
jedyną poważną siłą chłop-
ską był tu PSL Piast. Zresztą 
PSL nie był czołową partią na 
Pomorzu. Mieszkańcy podwą-
brzeskich wsi byli związani 
zazwyczaj z endecją. Powiat 
wąbrzeski był jednym z pierw-
szych, w których powołano do 
życia odnowiony, scaleniowy 
zarząd. Działo się to latem 1931 
roku. 

Zjednoczenie przypadało na 
bardzo trudny okres gospodar-
czy. PSL chciało zbić polityczny 
kapitał wykorzystując ten fakt 
i niezadowolenie mieszkań-
ców wsi. Organizowało akcje 
protestacyjne i agitację poli-
tyczną. Jedną z form protestu 
odnotowanych w Wąbrzeźnie 
było ograniczenie o połowę 
dostawy żywności na targ. Na 
tym terenie istniało sześć kół 
Stronnictwa Ludowego, które 
liczyły 10 członków. Mieściły 
się w Ryńsku, Orzechowie, Sta-
nisławkach, Książkach, Jaran-

towicach i Dębowej Łące. 
Utrzymanie zjednoczenia 

było trudne i już w 1933 roku 
doszło do rozłamu. Dwóch naj-
ważniejszych posłów Stron-
nictwa Ludowego na Pomorzu 
wystąpiło z szeregów partii, 
tworząc Chłopskie Stronnic-
two Rolnicze. Ludowcy stara-
li się trafić do ludzi młodych, 
dlatego w 1933 roku w kilku 
powiatach, w tym w wąbrze-
skim, powstały koła Młode-
go Ludowca (dwa, liczące 36 
członków). Niestety, kolejny 
rok przyniósł następne wa-
śnie. O nielegalność oskarżano 
np. Komitet Organizacyjny SL 
w Wąbrzeźnie. Kłótnie wzma-
gały władze państwowe, które 
starały się ograniczać działal-
ność opozycji na wszelkie spo-
soby. W efekcie w 1935 roku na 
zjazd wojewódzki przyjechało 
jedynie 18 członków, w tym je-
den z wąbrzeskiego. 

(pw)
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
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usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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Wynajmê lokal 100m2

biuro, gabinety lekarskie, 

szko³a jêzykowa, itp. 

ul. Pruszyñskiego 14 

W¹brzeŸno 

obok szpitala

tel.604191464
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu



Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. tel. 530 170 270

Drewno kominkowe liścia-
ste od 140 zł/m trociny – 
20 zł/m, 5 zł worek, eko-
groszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Drewno opałowe, pocięte, mie-
szane. Możliwy dowóz. Kontakt 
pod nr. tel. 783 812 584

Nieruchomości

Sprzedam dom w Ostrowitem 
oraz maszyny rolnicze, kontakt 
pod nr. tel. 661 259 196

Sprzedam mieszkanie na parte-
rze o pow. 39 m2, Wąbrzeźno, 
tel. 667 083 310 

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+podda-
sze do zagospodarowania. Dział-
ka 750 m2. Tel. 506 141 913

Sprzedam mieszkanie 42 
m2 w Radzyniu Chełmiń-
skim, tel. 665 345 626 

Sprzedam buraki pastewne kon-
takt pod nr. tel. 781 037 502

Rolnictwo

Sprzedam siano w kostkach nr 
tel. 794 908 724

Kurki 28 i 18 tyg., kaczki od-
chowane, Zieleń, tel. 506 405 
692

Kupię knury, maciory, odbiór 
z gospodarstwa, płatne gotów-
ką, tel. 725 804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Sprzedaż kurek 13 tyg. po 13 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. 
tel. 503 508 148
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OGŁOSZENIA 
DROBNE

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, 
Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 
Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 
Akcent, Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,
Duo, Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  
Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

AUTO CZĘŚCI
726 430 192

Rozrzutnik obornika ład. 8 t, 
cyklop, dwukółka ciągnikowa, 
wywrotka, agregat szerokość 4 
m, tel. 605 475 996

Praca

Zatrudnię kierowcę z kat. C+E, 
na firanę, tel. 504 208 616 lub 
tel. 508 304 792

Praca na produkcji dla Pań i Pa-
nów w każdym wieku - od zaraz! 
Praca w Brodnicy! Dojazd gwa-
rantowany! Osoby zainteresowa-
ne prosimy o kontakt pod nume-
rem telefonu: 52 321 57 41

Praca na stanowisku operatora 
piły do cięcia profili! Nie wyma-
gamy doświadczenia! Miejsce 
pracy: Kurzętnik. Osoby zainte-
resowane prosimy o kontakt pod 
numerem telefonu: 52 321 57 41

Praca w Brodnicy dla 
operatorów maszyn z do-
świadczeniem, atrakcyjne 
zarobki, premie, dodatki – 
tel. (52) 328 49 37

Opiekunka seniorów, legalna 
praca w Niemczech, szybkie wy-
jazdy – również bez znajomości 
języka – Promedica24, kontakt 
pod nr. tel. 519 690 440

Różne

P O Ż Y C Z K A BEZ BIK DO 
20 TYSIĘCY! 572 148 143

Szukam opiekunki do dziecka, 
Małe Pułkowo, tel. 725 482 418

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Kostka i kamienie – układam, 
kontakt pod nr. tel. 518 703 585

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

KOMPLEKSOWE UKŁADANIE 
KOSTKI I KAMIENIA. PROJEK-
TOWANIE, BUDOWA I SERWIS 
OGRODÓW. TEL. 783 812 584

Finanse

Pożyczka, szybko, łatwo i wy-
godnie do domu. Kontakt na tel. 
i SMS 660 964 137
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Finanse

Siatka 
ogrodzeniowa

785 182 282
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 
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Praca
Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

O G Ł O S Z E N I E
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Pojadą po bezdrożach
SPORTY MOTOROWE  Miłośnicy jazdy w trudnym terenie 
mogą liczyć na kolejną porcję wrażeń. 31 marca i 1 kwietnia 
w Wąbrzeźnie po raz trzeci odbędą się Kujawsko-Pomorskie 
Mistrzostwa O� -Road
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BURMISTRZ 

mgr Leszek Kawski  

O G Ł O S Z E N I E

Mistrzostwa to inicjatywa or-
ganizatora Poland Trophy, Prze-
prawowych Mistrzostw Penrite H6 
oraz cyklu Mistrzostw Off Road. 
Jak informują organizatorzy, im-
preza ma charakter pieczątkowo-
OS`owy. Dla każdej z klas wyzna-
czono sekcje, a ich trudność będzie 
odpowiednio dobrana do poziomu 
sprzętu i zawodników startują-
cych w danej klasie. Nowością jest 
wprowadzenie klasy Seryjny-Tu-
rystyk, w której zawodnicy będą 
startować seryjnymi SUV-ami. 
W tej klasie ekipy będą musiały 
pokonać 60-70-kilometrową trasę 
poprowadzoną bezdrożami powia-

tu wąbrzeskiego. Organizatorzy 
zapewniają, że będzie to trasa ła-
twa, o charakterze turystycznym, 
idealna dla załóg zaczynających 
przygodę z off-roadem. Zwycięży 
ekipa, która odbije jak najwięcej 
pieczątek oraz uzyska najlepsze 
czasy  przejazdów OS-ów.

Podobnie jak w poprzednich 
edycjach, mistrzostwa rozpocznie 
etap nocny (piątkowy) – 4 h - sek-
cja, w której rozmieszczone będą 
pieczątki dla każdej z klas. Nato-
miast sobotni odcinek dzienny po-
trwa 8 godzin, a trasa będzie prze-
biegać po malowniczej okolicy. 
Nowością będzie dojazd do sekcji 

za pomocą GPS.
Rywalizacja toczyć się będzie 

w kilku klasach: 1. Extreme Me-
chanik – samochody zmodyfiko-
wane z 1 wyciągarką mechaniczną 
i dowolną ilością wyciągarek elek-
trycznych; 2. Extreme Elektryk 
– samochody zmodyfikowane 
z max. 2 wyciągarkami elektrycz-
nymi; 3. Wyczyn – samochody 
zmodyfikowane bez wyciągarek; 4. 
Seryjny Wyczyn – samochody lek-
ko zmodyfikowane z 1 wyciągarką; 
5. Seryjny Turystyk – samochody 
niezmodyfikowane, czyli seryjne 
bez wyciągarki; 6. Quad – nadwo-
zie zmodyfikowane lub nie, 1 wy-
ciągarka.

Udział w Mistrzostwach Off-
Road wchodzi w skład klasyfikacji 
generalnej Mistrzostwa Off-Road 
2017 (uczestnictwo w minimum 5 
mistrzostwach off-road). Formu-
larz zgłoszeniowy oraz inne in-
formacje dotyczące imprezy znaj-
dują się na oficjalnej stronie rajdu 
http://www.pt-serwis.pl.

Impreza została objęta pa-
tronatem wójta gminy Ryńsk oraz 
burmistrza Wąbrzeźna. Organiza-
torem mistrzostw jest firma Eu-
roforum. 

oprac. (krzan)
fot. archiwum

W ubiegłym roku pojazdy można było podziwiać na wąbrzeskim rynku

Terminarz juniorów
Juniorzy młodsi UKS-u Płużnica poznali oficjalny ter-
minarz gier w rundzie wiosennej toruńskiej grupy 
młodzieżowych zmagań. 

Piłka nożna

Młodzi gracze z Płużnicy po 
ośmiu jesiennych starciach plasu-
ją się w tabeli na miejscu 4. Pięć 
wygranych, remis i dwie porażki 
zapewniły 16-punktowy dorobek, 
który pozwala realnie myśleć 
o lokatach na podium. Strata do 

drugiej toruńskiej Elany i trzecie-
go UKS-u Chełmno wynosi tylko 
dwa „oczka”, co przy dobrej po-
stawie w rundzie rewanżowej jest 
możliwe do zredukowania. 

(kl)
TERMINARZ GIER WIOSENNYCH 

JUNIORÓW MŁODSZYCH UKS-U PŁUŻNICA
10. kolejka (1 kwietnia)

Cyklon Kończewice – Wisła – Hacom Pędzewo
Gwiazda Starogród – UKS Szkółka Piłkarska Chełmno

KS Legia Chełmża – UKS Płużnica
Pomorzanin Toruń – TKP Elana II SA Toruń

11. kolejka (8 kwietnia)
TKP Elana II SA Toruń –- KS Legia Chełmża

UKS Płużnica – Gwiazda Starogród
UKS Szkółka Piłkarska Chełmno – Cyklon Kończewice

Wisła - Hacom Pędzewo – Zamek Bierzgłowski

12. kolejka (22 kwietnia)
Zamek Bierzgłowski – UKS Szkółka Piłkarska Chełmno

Cyklon Kończewice – UKS Płużnica
Gwiazda Starogród – TKP Elana II SA Toruń 

KS Legia Chełmża – Pomorzanin Toruń

13. kolejka (29 kwietnia)
Pomorzanin Toruń – Gwiazda Starogród

TKP Elana II SA Toruń – Cyklon Kończewice
UKS Płużnica – Zamek Bierzgłowski

UKS Szkółka Piłkarska Chełmno – Wisła – Hacom Pędzewo

14. kolejka (6 maja)
Wisła - Hacom Pędzew – UKS Płużnica 

Zamek Bierzgłowski – TKP Elana II SA Toruń
Cyklon Kończewice – Pomorzanin Toruń
Gwiazda Starogród – KS Legia Chełmża

15. kolejka (13 maja)
KS Legia Chełmża – Cyklon Kończewice

Pomorzanin Toruń – Zamek Bierzgłowski
TKP Elana II SA Toruń – Wisła – Hacom Pędzewo

UKS Płużnica – UKS Szkółka Piłkarska Chełmno

16. kolejka (20 maja)
UKS Szkółka Piłkarska Chełmno – TKP Elana II SA Toruń

Wisła - Hacom Pędzewo – Pomorzanin Toruń
Zamek Bierzgłowski – KS Legia Chełmża
Cyklon Kończewice – Gwiazda Starogród

17. kolejka (27 maja )
Gwiazda Starogród – Zamek Bierzgłowski

KS Legia Chełmża – Wisła – Hacom Pędzewo
Pomorzanin Toruń – UKS Szkółka Piłkarska Chełmno

Elana II SA Toruń – UKS Płużnica

18. kolejka (3 czerwca)
UKS Płużnica – Pomorzanin Toruń

UKS Szkółka Piłkarska Chełmno – KS Legia Chełmża
Wisła – Hacom Pędzewo – Gwiazda Starogród

Zamek Bierzgłowski – Cyklon Kończewice
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W brodnickich zawodach wy-
startowało dziesięć zespołów po-
dzielonych na dwie grupy. Wąbrze-
ska Unia w swojej części zmagań 
trafiła na znanych regionalnych ry-
wali: Piłkarza Golub-Dobrzyń, Pon-
cio Lidzbark, DAP Rypin oraz Spartę 
Pomarańczowych. W grupie drugiej 
znalazły się zaś drużyny: Drwęcy 
Nowe Miasto Lubawskie, Naprzo-
du Jabłonowo Pomorskie, Mustan-
ga Ostaszewo, LZS-u Zbiczno oraz 
Sparty Zielonych. 

W pierwszym pojedynku Unici 
zremisowali bezbramkowo z dru-
żyną Piłkarza Golub-Dobrzyń. 
Następnie wygrali 1:0 ze Spartą 
Brodnica oraz rozgromili 4:0 Pon-
cio Lidzbark. Na zakończenie fazy 
grupowej biało-niebiescy zanoto-
wali drugi remis 0:0, tym razem 
z DAP-em Rypin. MKS po elimina-
cyjnej części zawodów był jedynym 
zespołem, który nie stracił ani jed-
nej bramki. 

O kolejności w tabeli, w przy-
padku takiej samej zdobyczy 
punktowej, decydowały strzelone 
bramki. Najlepszym dorobkiem 
w tej statystyce mógł się pochwalić 
Piłkarz Golub-Dobrzyń i to on zajął 
pierwsze miejsce. Unici do półfina-
łu awansowali z miejsca drugiego, 
a ich przeciwnikiem na drodze do 
finału była ekipa Naprzodu Jabło-
nowo. 

– Zapowiadał się bardzo trud-

ny mecz – informuje trener orlików 
Robert Tomaszewski. - Na szczęście 
już po dwóch minutach prowadzi-
liśmy 2:0 i mogliśmy kontrolować 
tę rywalizację. Naprzód strzelił 
bramkę kontaktową, ale na więcej 
nie było go stać. My w końcówce 
przyśpieszyliśmy, zdobyliśmy jesz-
cze dwa gola i tym samym przypie-
czętowaliśmy awans do finału.  

W finale, po raz drugi w tym 
turnieju, MKS walczył z drużyną 
Piłkarza Golub-Dobrzyń. – Również 
i ta potyczka zakończyła się bez-
bramkowym remisem, a o trium-
fie decydowały rzuty karne. Mieli 
je wykonywać trzej wyznaczeni 
zawodnicy, jeżeli po tych strza-
łach nie byłoby rozstrzygnięcia, to 
walka trwała do pierwszego błędu 
– wyjaśnia zasady konkursu szko-
leniowiec.

Pierwsze trzy karne obronił 
Jakub Jabłoński. Niestety, Unici 
również nie grzeszyli  skutecz-
nością, bo nie trafili żadnej „jede-
nastki”. W czwartej serii zawodnik 
z Wąbrzeźna pomylił się ponownie, 
Piłkarz trafił do siatki i to golubiacy 

świętowali zwycięstwo. 
Biało-niebiescy, oprócz meda-

li i imiennych dyplomów, zostali 
dodatkowo wyróżnieni. Sebastian 
Drozdalski został wybrany zawod-
nikiem turnieju, a Mikołaja Wojda-
ka wybrano do „szóstki turnieju”. 
– Zaprezentowaliśmy się świetnie, 
a porażka w finale nie zmienia 
oceny naszego występu. Od orga-
nizatorów otrzymaliśmy już zapro-
szenie na przyszłoroczny turniej 
i zapewne z niego skorzystamy – 
zakończył trener Tomaszewski. 

Unia w Brodnicy zagrała 
w składzie: Jakub Jabłoński, Kacper 
Kuśmierski, Mikołaj Wojdak, Kac-
per Patyk, Marcel Cieślikowski, Se-
bastian Drozdalski, Jakub Boczek, 
Antoni Pawłowski, Mateusz Kamiń-
ski, Seweryn Andrzejewski. 

Drużyna marzeń: Antoni Otka 
(Sparta), Rajan Lech (Poncio), Mar-
tyna Zielińska (LZS Zbiczno), Jakub 
Listkowski (DAP Rypin), Kacper Klo-
nowski (Piłkarz), Mikołaj Wojdak 
(Unia).

(kl) 
fot. nadesłane

Orlicy Unii na podium
PIŁKA NOŻNA  Młodzi podopieczni Roberta Tomaszewskie-
go wystąpili na halowym turnieju „Brodnica Cup” plasując się 
na znakomitym drugim miejscu 

R E K L A M A

KOLEJNOŚĆ KOŃCOWA TURNIEJU „BRODNICA CUP 2017”:

1. Piłkarz Golub – Dobrzyń
2. Unia Wąbrzeźno
3. Naprzód Jabłonowo 
Pomorskie
4. Sparta SITS Brodnica
5. LZS Zbiczno

6. Poncio Lidzbark
7. DAP Rypin
8. Drwęca Nowe Miasto 
Lubawskie
9. Mustang Ostaszewo
10. Sparta Eldro Brodnica

Unici cieszyli się ze srebrnych medali i drugiej pozycji w brodnickim turnieju

W drużynie marzeń znalazł się Mikołaj Wojdak (z prawej) Drużyna z Wąbrzeźna w trakcie dekoracji

Wilkołaki gromią 
w Toruniu
Drużyna Werewolves w miniony czwartek rozegrała 
mecz sparingowy z Toruńskim Klubem Rugby. Wą-
brzeski team rozbił rywala w stosunku 120:35.

Rugby

Potyczkę na toruńskim orli-
ku rozegrano w nieco zmienio-
nej formule. – Graliśmy „sześciu 
na sześciu” na nieco mniejszym 
boisku, a zmiany można było 
przeprowadzać w dowolnym 
momencie – wyjaśniają popu-
larne Wilkołaki. 

Spotkania rozpoczęły się od 
kilku strat, a w poczynaniach 
obu teamów dało się zauważyć 
sporą nerwowość. – Słabszy 
początek to taka tradycja w na-
szym wykonaniu, potrzebujemy 
chyba odrobiny czasu, by wejść 
na właściwe obroty i złapać od-
powiedni rytm – dodali gracze 
WSR. 

Wraz z upływem czasu prze-
waga wąbrzeskiego teamu rosła. 
Dobrze zorganizowane szeregi 
przyjezdnych zmuszały toru-
nian do wielu błędów, co spra-

wiło, że od stanu 20:25 (4 do 5 
w przyłożeniach) punkty trafia-
ły praktycznie tylko i wyłącznie 
do Wilkołaków. Trwający przez 
60 minut mecz (bez przerwy, co 
przy tak intensywnym wysiłku 
jest godne podkreślenia) zakoń-
czył się wygraną gości w stosun-
ku 120:35.

– Pomimo korzystnego re-
zultatu, nie popadamy w hur-
raoptymizm. Popełniliśmy wiele 
prostych błędów, a to nie po-
winno się przytrafić. Cieszymy 
się jednak z widocznego zaanga-
żowania i postępu w niektórych 
elementach gry. Liczymy, że 
Toruński Klub Rugby zgodzi się 
na rewanż, tym razem na wą-
brzeskiej ziemi – podsumowali 
przedstawiciele drużyny.

oprac. (kl) 
fot. FB WSR Werewolves

Wilkołaki, dzięki nowoczesnemu sprzętowi kupionemu ze środków budżetu 
obywatelskiego, mogą doskonalić wiele elementów gry



Unia Wąbrzeźno
 vs. 

DrWęca GolUb-Dobrzyń

2 (2:0) 0

Kamycki 30’ i 39’
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Drwęca pokonana
PiŁKa noŻna  Seniorzy wąbrzeskiej Unii odnieśli kolejne 
zwycięstwo w sparingowym meczu przed rundą wiosenną. 
Tym razem pokonali Drwęcę Golub-Dobrzyń 2:0

Po wygranej nad Radzynian-
ką w szeregi biało-niebieskich 
wstąpiło sporo optymizmu. 
Drużyna dostrzegła, że obrany 
przez szkoleniowca tok przygo-
towań zmierza we właściwym 
kierunku, a dyspozycja graczy 
rośnie z dnia na dzień. W mi-
niony piątek o godzinie 19.00 
seniorzy MKS-u podejmowali 
na treningowym boisku w Wą-
brzeźnie ekipę Drwęcy Golub-
Dobrzyń, która po jesiennej 
rundzie zajmuje ostatnie miej-
sce w kujawsko-pomorskiej kla-

sie okręgowej. 
W ciągu pierwszych trzy-

dziestu minut gra toczyła się 
głównie w środku pola, a żad-
na ze stron nie była w stanie 
stworzyć sobie dogodnej okazji 
strzeleckiej. Golkipera Drwęcy 
wąbrzescy zawodnicy próbowali 
zaskoczyć głównie uderzenia-
mi z dystansu, ale dobrze dys-
ponowany bramkarz długo nie 
dawał się pokonać. Unici wyszli 
na prowadzenie dokładnie kwa-
drans przed końcem pierwszej 
połowy – dośrodkowanie Woj-

ciecha Leisa wykorzystał Kamil 
Kamycki i z bliska skierował 
piłkę do siatki. Aktywny Kamyc-
ki wpisał się na listę strzelców 
jeszcze dziewięć minut później, 
wykańczając wzorcowy kontr-
atak biało-niebieskich. 

Po przerwie tempo starcia 
nieco spadło, ale podopiecz-
ni trenera Kościelaka w pełni 
kontrolowali widowisko i nie 
pozwalali przyjezdnym na zbyt 
wiele ofensywnych ataków. 
W barwach MKS-u po raz ko-
lejny dobrze zagrał golkiper 
Andrzejewski, który powinien 
stanowić spory atut w trakcie 
rozpoczynającej się niedługo 
rundy rewanżowej.

(kl), fot. archiwum

Trzy PyTania Do raDosŁaWa DraPieWsKieGo, 
obrońcy Unii Wąbrzeźno

– Jak ocenisz postawę zespołu w piątkowym meczu?
– Zagraliśmy poprawnie, a wiele do gry wniósł bez wątpienia Patryk 
Andrzejewski. Wreszcie nie straciliśmy bramki, w czym spora zasługa 
nowego golkipera. Wydaje mi się, że ciężkie treningi zaczynają przynosić 
zamierzone efekty. 
– Czy możesz powiedzieć, że osiągnęliście już optymalną dyspozy-
cję?
– Nie, to nie jest wszystko, na co nas stać. Kilka drobnych elementów 
w naszej grze wymaga jeszcze korekty, a kiedy uda się wyeliminować te 
mankamenty, będziemy silniejsi i groźniejsi dla każdego przeciwnika.
– Jakie nastroje panują w drużynie przed początkiem ligi?
– Wszyscy z wielką niecierpliwością wyczekujemy pierwszego meczu  
o punkty. Mamy nadzieję, że od premierowej wiosennej kolejki zaczniemy 
nadrabiać i na koniec ligi zapewnimy sobie miejsce gwarantujące upra-
gniony awans do klasy okręgowej.

Piłka nożna

Brązowy medal żaków
5 marca żacy Unii Wąbrzeźno wystąpili na turnieju „Koronowo Cup 2017” i w gro-
nie dziewięciu drużyn zajęli trzecie miejsce. 

Młodzi gracze z Wąbrzeźna 
na imprezie w Koronowie ro-
zegrali osiem spotkań. – W tur-
nieju uczestniczyły zespoły ze 
Świecia, Bydgoszczy, Trójmiasta, 
Koronowa, Sępólna i Torunia – 
wyjaśnia trener żaków Tomasz 
Sulikowski. 

Unici po ośmiu punktowa-
nych starciach uplasowali się 

w tabeli na miejscu trzecim, 
tracąc jedynie trzy bramki.  
– Tradycyjnie zagraliśmy bardzo 
dobrze w obronie, ale zawiodła 
nieco skuteczność w formacjach 
ofensywnych. Wydaje mi się, 
że momentami lekceważyliśmy 
naszych przeciwników i przez 
to ponieśliśmy niepotrzebne 
porażki. Brązowe medale są wy-

nikiem dobrym, lecz zdajemy 
sobie sprawę, że przy odrobinie 
szczęścia mogliśmy się poku-
sić nawet o wygraną. Będziemy 
dalej pracować nad naszą grą, 
a sukcesy przyjdą wraz z zaan-
gażowaniem włożonym w tre-
ningi – podsumował Sulikowski

(kl), fot. nadesłane

Rusza strona i zapisy
Wąbrzeska Dziesiątka rozwija się w bardzo szybkim 
tempie. Wystartowała właśnie oficjalna strona biegu, 
a 8 marca rozpoczęły się zapisy do drugiej edycji za-
wodów 

Biegi długodystansowe

Na internetowej stronie (do-
stępnej pod adresem www.wa-
brzeskadziesiatka.pl) już teraz 
znaleźć można regulamin drugiej 
imprezy oraz zapoznać się z ofi-
cjalną trasą biegu. Dostępne są 

również ubiegłoroczne rezulta-
ty, a także bogata galeria zdjęć. 
8 marca poprzez oficjalną stronę 
możliwa będzie również rejestra-
cja do zawodów.

(kl)

Karty na stół
Oddział Związku Nauczycielstwa Polskiego w Grudzią-
dzu wraz z Kujawsko-Pomorskim Okręgiem Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Bydgoszczy zapraszają 
na XVIII Mistrzostwa Kujawsko-Pomorskiego Okręgu 
w brydżu. 

Brydż

Rozgrywki odbędą się 25 marca 
o godz. 10.00 w siedzibie ZNP przy 
ul. Chełmińskiej 104 w Grudzią-
dzu. Imienne zgłoszenia par nale-
ży przesłać do 15 marca na adres: 
Zarząd Oddziału ZNP ul. Chełmiń-
ska 104, 86-300 Grudziądz lub ma-
ilem: grudziadz-miasto@znp.edu.
pl, ewentualnie dokonać zgłoszenia 
telefonicznie tel./fax. nr 56 4658555 
(697 022 311).

Jak informuje Marek Niemir, 

prawo startu mają czynni lub eme-
rytowani pracownicy oświaty i na-
uki, członkowie ZNP. Mistrzostwa 
zostaną rozegrane w kategorii par. 
Uczestników obowiązują między-
narodowe przepisy brydża porów-
nawczego. Uwaga – w przypadku 
małej liczby zgłoszonych par orga-
nizator zastrzega możliwość odwo-
łania mistrzostw.

oprac. (krzan)


